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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli havainnoida hius- ja kauneudenhoitoalan perustutkin-
nossa käytettävien oppikirjojen inklusiivisuutta. Työn tavoitteena oli havainnoinnin tulosten 
perusteella kehittää opettajille opas inklusiivisemman materiaalin luomisen avuksi. Työn toi-
meksiantajana toimi toisen asteen ammatillinen oppilaitos. Teoriaosuus käsittelee syrjinnän 
erilaisia muotoja, monimuotoisuutta työelämässä sekä inklusiivista pedagogiikkaa. 
 
Tutkimusmenetelmänä oli systemaattinen havainnointi, jonka kohteena oli kuusi suomenkie-
listä hius- ja kauneudenhoitoalan oppikirjaa sekä yksi englanninkielinen oppikirja verrokkina. 
Havainnoinnin päätutkimuskysymys pohti miten hius- ja kauneudenhoitoalan oppikirjat huo-
mioivat inklusiivisuuden. Havainnoinnin lisäkysymykset liittyivät stereotypioiden vahvistami-
seen, oppikirjojen perustumiseen lainsäädäntöön ja tutkittuun tietoon, sekä syrjivien ilmaisu-
jen käyttöön. Havainnoinnit kirjattiin taulukkoon ja havainnoista muodostui neljä kokonai-
suutta, jotka olivat fysiologiset ominaisuudet, kirjallisuudessa hyödynnetty tietoperusta, syrji-
mättömyys sekä inklusiivinen ja kunnioittava kirjoituskieli. Havainnoinnin tuloksia hyödynnet-
tiin toiminnallisessa osuudessa eli oppaan suunnittelussa. 
 
Havainnoinnin perusteella oppikirjoista inklusiivisin oli verrokkina toiminut kirja ja eniten ha-
vaintoja keräsi vanhin vuonna 1997 painettu kirja. Kaikista kirjoista tehtiin havaintoja pois lu-
kien verrokkikirja. Tärkeimmäksi havainnoksi muodostui painovuoden vähäinen merkitys, sillä 
myös vuonna 2023 painetusta kirjasta tehtiin havaintoja. Havainnoinnin tuloksen mukaan osa 
kirjoista vahvisti stereotypioita, osasta löytyi tietoa, joka ei perustunut tutkittuun tietoon 
sekä syrjiviä, että lainsäädäntöä kiertäviä kohtia. Johtopäätöksenä opasta pidettiin tarpeelli-
sena ja kirjojen valinta prosessia tulisi uudistaa. 
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The purpose of this thesis was to observe the inclusiveness of textbooks used in Vocational 
Qualification in Hairdressing and Beauty Care. The aim of the work was to develop a guide for 
teachers to create more inclusive material based on the research results. The commissioner 
of the work was a secondary vocational education institution. The theoretical part addressed 
various forms of discrimination, diversity in the workplace, and forms of inclusive pedagogy.  

The research method was systematic observation, focusing on six Finnish-language hair and 
beauty care textbooks and one English-language textbook as a comparison. The main 
reasearch question of the observation asked how hair and beauty care textbooks take into 
account inclusiveness. Additional questions in the observation were related to stereotype 
reinforcement, textbooks based on legislation and scientific evidence, and the use of 
discriminatory language. Observations were recorded in a table, and four main categories 
emerged: physiological characteristics, the knowledge base utilized in the literature, non-
discrimination, and inclusive and respectful language. The research results were used in the 
functional part, which involved designing the guide.  

The study found that the most inclusive textbook was the book that served as a reference, 
and the oldest book, printed in 1997, collected the most observations. Observations were 
made from all books except the comparison book. The most important finding was the 
minimal significance of the publication year, as observations were also made from a book 
published in 2023. According to the research results, some books reinforced stereotypes, 
some contained information not based on research, and there were discriminatory and legally 
challenging sections. The conclusion was that the guide was necessary, and the book selection 
process should be revised.  
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1 Johdanto 

Opinnäytetyössä käsitellään inklusiivisuutta, monimuotoisuutta sekä yhdenvertaisuutta ja sen 

toteutumista hius- ja kauneudenhoitoalan opetusmateriaalissa. Ammatillisena opettajana 

sekä toimipaikkani yhdenvertaisuusryhmän jäsenenä toimiessani olen päässyt seuraamaan lä-

heltä opiskelijoiden motivaatiota parantaa yhteiskuntaa ja muokata siitä yhdenvertaisen ja 

monimuotoisuutta tukevan. Tämä näkyy oppilaitoksen arjessa aktiivisina opiskelijoina, jotka 

tuovat rohkeasti havaitsemiaan epäkohtia henkilökunnan tietoon. Aktiivisimmat opiskelijat 

kokevat turhautuneisuutta ja väsymystä, kun isossa organisaatiossa muutokset eivät tapahdu 

kovin nopeasti.  

Hius- ja kauneudenhoitoalan tutkinnon perusteiden mukaan perustutkinnon suorittaneilla on 

”ammattitaito palvella asiakkaita sekä myydä hius- ja kauneudenhoitoalan tuotteita ja palve-

luja. Asiakaspalvelutaitojen lisäksi hyvä tuotetuntemus sekä työ ja asiakasturvallisuudesta 

huolehtiminen ovat osaamisen ydintä.”  Alan ammattilaiset ja alaa opiskelevat pääsevät teke-

mään työtään asiakkaan ihon, hiusten ja karvojen parissa erilaisten palveluiden aikana. Täl-

löin asiakaspalvelutilanteesta voi syntyä hyvin intiimi kokemus niin asiakkaalle kuin asiakas-

palvelijalle. (Opetushallitus 2023a.) 

Lähikontaktista johtuen, on alalla työskentelevän ammattilaisen sekä alaa opiskelevan luo-

tava asiakkaalle turvallinen tila, joka on syrjimätön ja monimuotoisuutta kunnioittava. Ym-

märrys asioista, jotka liittyvät asiakkaan kohtaamiseen alkaa kasvaa tutkintoon opiskellessa. 

Tutkintoon johtavan koulutuksen järjestäjän tehtävänä on varmistaa opetettavien sisältöjen 

ajantasaisuus ja oikeellisuus. Opetusmateriaalia sekä opettajien substanssiosaamista tulee 

päivittää ja kehittää systemaattisesti. Ammatillista koulutusta koskevassa laissa määrätään, 

että koulutuksen järjestäjä vastaa järjestämänsä tutkinnon laadusta ja laadunhallinnan jatku-

vasta parantamisesta (Laki ammatillisesta koulutuksesta 531/2017). 

Opetushallituksen julkaisemien 1.8.2022 voimaan tulleiden hius- ja kauneudenhoitoalan tut-

kinnon perusteiden liitteenä on kuvattuna arvoperusta. Arvoperusta löytyy kaikkien ammatilli-

sen koulutuksen uusimpien tutkinnon perusteiden liitteistä. Tämä arvoperusta kuvaa ammatil-

lisen koulutuksen roolia yhteiskunnan ja työelämän uudistajana, tasa-arvon edistäjänä ja kes-

tävän tulevaisuuden vahvistajana (Opetushallitus, 2024). Arvoperustassa kirjoitetaan, että 

ammatillinen koulutus edistää tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta sekä hyvinvointia ja demokra-

tiaa. Ihmisoikeuksien kunnioittaminen, suvaitsevaisuus, erilaisuus ja kulttuurinen moninaisuus 

nähdään rikkautena ja ne toteutuvat koulutuksessa. Avoimuus luo turvallisuutta ja luotta-

musta. (Opetushallitus 2023b.)  
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Opinnäytetyön teoriaosuus perustelee ja luo pohjan inklusiivisuuden huomioimisen tarpeelle. 

Teoriapohja tutustuttaa lukijan lakeihin, jotka velvoittavat opettajia. Inklusiivisuuden, moni-

muotoisuuden ja yhdenvertaisuuden toteutumista tai sen toteutumattomuutta lähestytään eri 

näkökulmista ja esimerkein. 

Opinnäytetyössä tutkitaan, miten ammatillisen koulutuksen arvoperusta toteutuu hius- ja kau-

neudenhoitoalan suomenkielisessä oppimateriaalissa. Opinnäytetyössä oppimateriaaleihin kes-

kittyvä systemaattinen havainnointi painotetaan hiusalalla käytössä oleviin oppikirjoihin. Ta-

voitteena on tutkia ja havainnoida miten oppimateriaalit huomioivat inklusiivisuuden ja 

ovatko oppikirjat nykytiedon valossa valideja. Kehittämistyönä tehtävä opettajille suunnattu 

opas opetusmateriaalin inklusiivisuudesta auttaa opettajia tekemään materiaalia, joka on mo-

nimuotoista, inklusiivista ja perustuu ajantasaiseen tietoon. 

2 Toimeksiantajan esittely 

Toimeksiantajaorganisaatio on Suomen suurin toisen asteen ammatillisen koulutuksen tuottaja 

Stadin ammatti- ja aikuisopisto. Stadin AO:lla on viisi kampusta ja 14 toimipistettä. Eri toimi-

pisteissä voi opiskella yli 50 ammattia. Opiskelijoita oppilaitoksessa on noin 22000, joista noin 

46% on suomea toisena kielenään puhuvia. Oppilaitos tarjoaa opiskelijoilleen erilaisia opis-

kelu- ja tutkintovaihtoehtoja. Eniten Stadin AO:ssa opiskellaan ammatillista perustutkintoa, 

mutta myös ammatti- tai erikoisammattitutkintojen opiskelu on mahdollista. (Stadin AO 

2024a.) Hius- ja kauneudenhoitolan perustutkintoa opetetaan kolmessa eri toimipaikassa noin 

50 opettajan voimin. Tutkinnosta valmistuu partureita, kampaajia ja kosmetologeja sekä kos-

metiikkaneuvojia. 

Stadin AO:ssa kehitetään myös liiketoimintaa, jossa opettajat suunnittelevat ja toteuttavat 1-

2 päivän kursseja yksityisille henkilöille ja yrityksille. Kurssien aiheena voi olla esimerkiksi 

ehostuspalvelut ja kurssi on suunnattu hius- ja kauneudenhoitoalalla työskenteleville, joilla 

on perusteiden kertaamiselle tarvetta. Stadin AO:n sisäinen markkinointitiimi markkinoi kurs-

seja oppilaitoksesta ulospäin. (Stadin AO 2024b.) 

Oppilaitoksena ja opetuksen järjestäjänä Stadin AO on laaja ja monipuolinen. Organisaationa 

Stadin AO on uudistushaluinen ja suuri. Osaamista organisaation sisällä on huomattavan pal-

jon, sillä aloja on edustettuna kymmeniä ja opetuksen näkökulmasta myös tuki, ohjaus ja hal-

lintopuolen osaaminen on moniammatillisen yhteistyön kannattelemaa. 
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3 Syrjintä 

Yhdenvertaisuuslain (1325/2014) mukaan syrjintä voi kohdistua henkilön sukupuoleen, seksu-

aalisuuteen, ikään, kansalaisuuteen, alkuperään, kieleen, uskontoon, terveydentilaan, vam-

maisuuteen tai muuhun henkilöön liittyvään syyhyn. Syrjintää ei saa toteuttaa mielipiteen, 

vakaumuksen, perhesuhteen, poliittisen tai ammattiyhdistyn toiminnan vuoksi. Syrjinnäksi 

katsotaan toiminta, jossa henkilöä kohdellaan huonommin kuin muita jonkin henkilökohtaisen 

ominaisuuden tai henkilöön liittyvän syyn perusteella. Laki kieltää syrjintään käskemisen sekä 

kehottamisen. Syrjinnäksi katsotaan myös kohtuullisten mukautusten kieltäminen. (Yhdenver-

taisuusvaltuutettu 2024.) 

Syrjintä voidaan jakaa välilliseen ja välittömään syrjintään. Välitön syrjintä on selkeämpää ja 

suorempaa, helpommin nähtävissä olevaa syrjintää. Välitöntä syrjintää on esimerkiksi, kun ro-

manilta veloitetaan maksu palvelusta ennen palvelun toteuttamista. Välillistä syrjintää tapah-

tuu huomaamattomammin ja sitä on vaikeampi osoittaa. Välillistä eli epäsuorempaa syrjintää 

on, kun työilmoituksessa haetaan lumenauraajia, joiden äidinkieli on suomi tai kuntosalille 

pääsee vain portaita pitkin. Työnteon kannalta sujuva suomen kielen osaaminen ei ole oleel-

lista ja myös liikuntarajoitteisilla tulee olla mahdollisuus käydä kuntosalilla. (Yhdenvertai-

suusvaltuutettu 2024.) 

Yhdenvertaisuuslaki ei ole ainoa velvoittava laki, joka liittyy syrjintään, rasismiin tai ihmisoi-

keuksiin. Suomen perustuslain aloittaa valtiosääntö, joka turvaa ihmisarvon loukkaamatto-

muuden, oikeudenmukaisuuden edistämisen yhteiskunnassa sekä yksilön oikeudet ja vapau-

det. Valtionsäännössä Suomi sitoutuu kansainväliseen yhteistyöhön turvatakseen rauhan ja ih-

misoikeudet sekä kehittääkseen yhteiskuntaa. Perustuslain luvussa kaksi säädetään perusoi-

keuksista, jonka aloittaa pykälä kuusi yhdenvertaisuudesta sanoilla: “Ihmiset ovat yhdenver-

taisia lain edessä.”. Pykälästä kuusi löytyy myös yleinen syrjintäkielto. (Suomen perustuslaki 

731/1999.) Lainsäädäntöä tulee noudattaa myös syrjinnän kiellon osalta, sillä rikoslaissa luvun 

11 pykälä 11:sta määritellään syrjinnän rangaistuksen olevan sakko tai jopa 6 kuukautta van-

keutta (Rikoslaki 39/1889). 

Laki naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta estää sukupuoleen, sukupuoli-identiteettiin sekä 

sukupuolen ilmaisuun perustuvaa syrjintää. Lain tarkoitus on edistää naisten ja miesten vä-

listä tasa-arvoa. Lailla pyritään edistämään erityisesti naisten asemaa työelämässä. (Laki nais-

ten ja miesten välisestä tasa-arvosta 609/1986.) Suomi mielletään sukupuolten tasa-arvon 

edelläkävijä maaksi. Suomessa ei kuitenkaan ole vielä toteutunut palkkatasa-arvo eikä Suomi 

ole naisille täysin turvallinen maa (Sosiaali- ja terveysministeriö 2024). Suomessa tilastokes-

kus teetti vuosina 2021–2022 EU:n tilastokeskus Eurostatin kyselytutkimuksen. Euroopan laa-

juinen kyselytutkimus tutki naisiin kohdistuvaa väkivaltaa. Kysely oli suunnattu 18–74-vuoti-

aille naisille. Vastanneista yli puolet oli kokenut seksuaalista häirintää työelämässä. Tulosten 
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mukaan henkistä väkivaltaa kumppaninsa taholta oli kokenut noin puolet ja fyysistä väkivaltaa 

yli 30 prosenttia. (Tilastokeskus 2023.)  

Tutkimuksen kohdistuessa vain naisiin voidaan tutkimusta pitää esimerkiksi miehiä syrjivänä. 

Yhdenvertaisuuslaissa luku kolmessa pykälän yhdeksän kohdalla mainitaan kuitenkin positiivi-

nen erityiskohtelu. Positiivisella erityiskohtelulla tarkoitetaan sellaista kohtelua, jonka to-

siallinen tarkoitus on edistää yhdenvertaisuutta tai ehkäistä syrjintää. (Yhdenvertaisuuslaki 

1325/2014.) Raskin (2009, 74) mukaan tosiasiallisen yhdenvertaisuuden toteutuminen vaatii 

joskus muodollisesta yhdenvertaisuudesta poikkeamista. Tosiasiallinen yhdenvertaisuus ottaa 

huomioon eri ihmisten erilaisen aseman muun muassa yhteiskunnassa, kun muodollinen yh-

denvertaisuus kohtelee kaikkia samalla tavalla. Tietyn ryhmän, kuten naisten, vähemmistöjen 

tai lasten asemaa parantavat toimet katsotaan siis positiiviseksi erityiskohteluksi, vaikka se 

jonkin toisen ryhmän jättääkin ulkopuolelle. Erityistoimien on kohdistuttava ryhmään, joka on 

laissa kuvattujen syrjintäperusteiden mukaan epäedullisemmassa asemassa verrokkiryh-

määnsä nähden. Naiset eivät esimerkiksi kuulu vähemmistöön, mutta historiallisesti katsot-

tuna ja yhteiskunnallisten rakenteiden vuoksi naiset kuuluvat heikommassa asemassa olevien 

ryhmään. Erilaisen kohtelun tulee kuitenkin aina olla perusteltavissa perusoikeusjärjestelmän 

kannalta hyväksyttävästi. (Rask 2009, 75–78, 83.) 

Lakien lisäksi meitä velvoittaa ihmisoikeussopimukset, joihin syrjintäkiellot perustuvat. Mai-

nittakoon esimerkkinä YK:n vammaisyleissopimus, jonka Suomi ratifioi eli hyväksyi ja saattoi 

voimaan vuonna 2016. Vammaisia on aina koskenut samat ihmisoikeudet, mutta nämä oikeu-

det eivät aina toteudu. Vammaisyleissopimus luotiin selventämään jo olemassa olevien ihmis-

oikeussopimuksien turvattujen ihmisoikeuksien inklusiivisuus- ja saavutettavuusnäkökulmia, 

jotta valtioiden olisi helpompi noudattaa ja toteuttaa sopimuksia. (Ihmisoikeudet.net 2024.) 

Vammaisyleissopimuksen pääperiaate on syrjinnän kielto. Syrjinnän kiellolla pyritään takaa-

maan vammaisten henkilöiden osallistaminen heitä koskeviin päätöksiin. Osallistumisen mah-

dollistaminen esimerkiksi kohtuullisten mukautusten keinoin ja tietouden lisääminen vahvis-

taa vammaisten oikeuksien toteutumista yhteiskunnassa. (Ihmisoikeuskeskus 2024.) 

3.1 Inklusiivisuus 

Jokisen (2022) mukaan Suomen koulujärjestelmä on sitoutunut kehittymään inklusiiviseen 

suuntaan, mutta inkluusion käsitteestä on erilaisia näkemyksiä. Inkluusio voidaan määritellä 

jokaisen oikeutena opiskella kaikille yhteisessä koulussa, jossa toteutuu yhdenvertaiset mah-

dollisuudet ja osallisuus. Yksinkertaistettuna inkluusio on esteiden poistamista, jotta erilai-

silla oppijoilla on mahdollisuus oppia ja osallistua. Toiselle tämä tarkoittaa fyysisten esteiden 

poistamista, kuten mahdollisuutta käyttää hissiä portaiden sijaan ja toiselle aikuisen ohjausta 

tai oppimista estävien uskomusten hajottamista. (Jokinen 2022.)  
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Vuonna 1994 UNESCOn järjestämässä maailman laajuisessa konferenssissa julkaistiin Salaman-

can julistus. Paikalla oli edustettuna 92 hallitusta ja 25 kansainvälistä organisaatiota. Sala-

mancan julistuksessa inkluusio yhdistettiin koulutukseen ensimmäisen kerran. Julistuksella ha-

luttiin varmistaa muun muassa vammaisten lasten pääsy yleisopetuksen luokille ja tavoitteena 

mahdollistaa kaikkien oppijoiden opiskelu samassa luokassa, mutta myös sopia erityisopetuk-

sen periaatteista. (Saloviita 2012; UNESCO 1994.) Ketovuoren ja Pihlajan (2016, 229) mukaan 

inklusiivinen koulujärjestelmä pyrkii aktiivisesti tunnistamaan ja poistamaan sosiaalista syrjin-

tää. UNESCOn vuoden 2001 julistus, Open file on inclusive education listaa inklusiivisen ope-

tuksen perusihmisoikeudeksi. Toisin kuin vuoden 1994 Salamancan julistuksessa tässä julistuk-

sessa määritellään tarkemmin, että kaikilla on oikeus eikä vain vammaisia tai erityistä tukea 

vaativia opiskelijoita tule huomioida. Näin ollen inklusiivinen koulutus tukee ja toivottaa ter-

vetulleeksi kaikkien oppijoiden erilaisuuden, kuten myös erilaisista etnisistä taustoista tulevat 

tai kielellisesti vähemmistöön kuuluvat. (UNESCO 2001.) 

Saloviidan (2012) mukaan inkluusio on ajan saatossa kulkenut merkitykseltään lähemmäs in-

tegraatiota ja ehdollista mukaan tuloa, jolloin inkluusio kuvaakin ennemmin prosessia kuin 

lopputulosta. Ketovuori ja Pihlaja (2016, 230) toteavat, että inkluusion määritteleminen ei 

ole niin yksiselitteistä. Toisaalta inkluusio voidaan nähdä koulutuksellisena toimintatapana ja 

laajemmassa mittakaavassa inkluusio luo oikeudenmukaisempaa yhteiskuntaa. (Ketovuori & 

Pihlaja, 230.) 

Työterveyslaitoksen (2024) mukaan monimuotoisuuden lisääminen organisaatioissa kasvattaa 

myös yhdenvertaisempaa yhteiskuntaa. Männikkö (2023) kuitenkin muistuttaa, että monimuo-

toisuus ei pysy organisaatioissa, jos inklusiivisuus ja yhdenvertaisuus unohdetaan. Työ- ja elin-

keinoministeriön tuottaman Työelämän monimuotoisuusohjelman mukaan moninaisuus eli di-

versiteetti tarkoittaa “tilaa, jossa ihmisiä toisistaan erottavat ominaisuudet ja piirteet tunnis-

tetaan”. Ohjelmassa inklusiivisuudella “viitataan toimintaan, jonka avulla lisätään ihmisten 

osallisuutta ja yhdenvertaisuutta eroista huolimatta”. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2021). Työ-

terveyslaitoksen mukaan monimuotoisuus kuvaa henkilöstön keskinäistä erilaisuutta esimer-

kiksi iän, etnisyyden, terveydentilan, koulutustaustan, persoonallisuuden, neurodiversiteetin 

ja arvojen osalta. Inklusiivisuudella tarkoitetaan toimintatapaa, joka on kaikkia osallistavaa ja 

mukaan ottavaa, yhdenvertaista ja syrjimätöntä. Monimuotoisuutta ja inklusiivisuutta ei voi 

erottaa toisistaan sillä ne ovat vahvasti kytköksissä toisiinsa. (Työterveyslaitos 2024.) Män-

nikkö (2023) muistuttaakin monimuotoisuus- ja inkluusiotyön olevan jatkuva prosessi, jonka 

pitää näkyä jokapäiväisessä tekemisessä.  

3.2 Rasismi 

Geenitutkimukset osoittavat, että ihmisrotuja ei ole; esimerkiksi ihon värillä ei ole geneet-

tistä yhteyttä yksilön, ryhmän tai ihmispopulaation henkisiin tai kulttuurisiin muotoihin. Vielä 
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50-luvulla rotua kuitenkin yleisesti pidettiin varsin tieteellisenä ja pätevänä käsitteenä, 

vaikka ihmisiä tutkiva antropologia tieteenä olikin jo siirtynyt kulttuurirelativismiin, jossa 

kulttuurien vertailu jonkin oletetun kehitysasteen, esimerkiksi rodun, mukaan nähtiin epätie-

teellisenä ja hyödyttömänä. (Valtonen 2004, 10-11).  

Jotta ymmärrämme tämän päivän tapahtumat, on meidän ymmärrettävä historiaa. Siksi on 

tärkeää nostaa ranskalaisen antropologi Claude Lévi-Straussin kirjoituksien havaintoja esiin 

vuosilta 1952 ja 1971. Lévi-Strauss (1952, 18) muistuttaa lukijaa rasististen oppien isän Go-

bineaun ajatuksesta rotujen heikentymisestä niiden sekoittuessa keskenään. 1800-luvulla elä-

nyt ranskalainen diplomaatti, kirjailija ja lehtimies Joseph Arthur de Gobineau ei erotellut ro-

tua biologisena saatikka kulttuurisena tai psykologisena ilmiönä, minkä seurauksena Go-

bineaun ajatusta onkin käytetty erilaisen syrjinnän ja hyväksikäytön oikeutuksena. Alun perin 

ajatuksen taustalla oli rodun heikentymisen koskeminen koko ihmiskuntaa, ilman toisen rodun 

paremmuutta tai asettamista millekään asteikolle.  

Strauss (1952, 25) muistuttaakin, että käsitys ihmiskunnasta kaikki ihmiset kattavana on syn-

tynyt varsin myöhään. Kaikki kattava ihmiskäsitys ei ole kehittyneimmilläänkään turvassa 

taantumiselta. Straussin vuonna 1952 kirjoittama teksti korreloi myös nykypäivään, koska mo-

nessa valtiossa muun muassa naisten ja alkuperäiskansojen asema on edelleen heikko tai jopa 

viime vuosina heikentynyt. Esimerkki alkuperäiskansojen asemasta löytyy Suomesta ja saame-

laisista. Tänä vuonna 2024 valtioneuvokselle aiheesta selvitystyönsä antaneen Martin Scheinin 

mukaan saamelaisten näköalat tulevaisuutta kohden olivat valoisammat 15–30 vuotta sitten, 

sillä vuonna 1995 Suomessa säädettiin saamelaiskäräjälaki ja perusoikeusuudistus. Tänä päi-

vänä selvityksen mukaan positiivinen kehitys tuntuu pysähtyneen ja korkeimmassa hallinto-

oikeudessa saamelaisten valituksia kuullaan, mutta ei kuunnella. (Scheinin 2024, 45, 52.)  

Väitöskirjassaan Aminkeng Atabong (2016) avaa rotu-sanan käyttöä Suomessa ja sen mutkik-

kuutta. Suomen kielessä rodusta puhutaan vain eläinten kohdalla, eikä ihmisrotua tunneta. 

Rotu-sanalla itsessään on kuitenkin suuri merkitys rasismikeskustelussa ja englannin kielessä 

vastaavaa sanaa `race´ käytetäänkin kuvaamaan ihmisten jaottelua esimerkiksi ulkoisten piir-

teiden tai etnisyyden mukaan. Suomenkielisessä rasismikeskustelussa sanan rotu on korvannut 

etnisyys ja kulttuuri. Etnisyys ja kulttuuri ovatkin nykypuheessa moninaisuuden ymmärtämisen 

välineitä. Tämä ei Alemanjin mukaan kuitenkaan ole täysin ongelmatonta. Puheen ja sanojen 

lievennyttyä voi keskustelusta jäädä pois jotain oleellista ja merkityksellistä. Rotu, sen eng-

lanninkieliseltä merkitykseltään antaa rasismikeskustelulle enemmän voimaa. (Aminkeng Ata-

bong 2016, 24.)  

Voimaa rasismikeskustelu tarvinnee, sillä Leif Hagertin mukaan rotuerottelu on Suomessa ar-

kipäivää. Yhdysvaltojen lähihistoriasta tuttuja valkoisten ja mustien alueita erottelevia kylt-
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tejä ei kuitenkaan Suomessa näe, mutta romaneita ei esimerkiksi moniin ravintoloihin pääs-

tetä. Kyltin sijasta ilmoituksen voi tehdä asiakaspalvelija, ovimies tai kauppias. Hagertin mie-

lestä romanit ovat suomalaisen rasismin sokea kohta. (Hagert 2017.) 

Rasismikeskustelussa usein unohdetaan romaniväestö ja heidän kokema syrjintä. Romani-nimi-

tys kuvaa kansainvälistä vähemmistöä, johon Suomen romanitkin kuuluvat. Suomeen romanit 

saapuivat ensimmäisen kerran yli 500-vuotta sitten ja Suomen julistauduttua itsenäiseksi 

vuonna 1917 romanit saivat Suomen kansalaisuuden. Tämä ei kuitenkaan poistanut romanei-

den kokemaa syrjintää eikä yhteiskuntaan sulauttamisyrityksiä. Romaneita on vuosisatojen 

ajan yritetty karkottaa Suomesta, sulauttaa väestöön, palauttaa takaisin Ruotsiin teloittami-

sen uhalla sekä muun muassa heiltä on kielletty sairaanhoito. 1960-luvulta alkaen tilanne on 

parantunut, sillä Suomen hyvinvointivaltio alkoi kehittymään ja romaneita osallistettiin heitä 

koskeviin päätöksiin. Toki jo vuonna 1956 perustettiin sosiaali- ja terveysministeriön yhtey-

teen Mustalaisasiain neuvottelukunta, joka aloitti yhteistyön kehittämisen romani- ja päävä-

estön välillä. (Suomen Romanifoorumi 2024.) Nykyään neuvottelukunta tunnetaan Romaniasi-

ain neuvottelukuntana, jonka tehtävänä on edistää romaniväestöön kohdistuvan syrjinnän 

poistamista ja vahvistaa romanikieltä ja kulttuuria. Neuvottelukunta seuraa romaniväestön 

yhteiskunnallisia osallistumismahdollisuuksia ja elinoloja, joista he antavat lausuntoja viran-

omaisille kehittääkseen, parantaakseen ja edistääkseen romaniväestön tasa-arvoa, työlli-

syyttä, taloutta, koulutusta sekä sosiaalisia ja sivistyksellisiä elinolosuhteita. (RONK 2024.) 

Romaneista on käytetty erilaisia nimityksiä. Suomalaisten edelleen käyttämä termi mustalai-

nen ei varsinaisesti ole kielletty, mutta sitä on käytetty negatiivisesti haukkumasanana. Kah-

denkeskisissä keskusteluissa voidaan käyttää kuvaavana terminä mustalainen, mutta kohteli-

asta on puhua romaneista. Tällöin käytetään kansainvälistä ja oikeaa nimitystä. (Suomen Ro-

manifoorumi 2024.)  

Nimittely lasketaan rasismin aggression muotoon, johon kuuluu myös muun muassa rasististen 

vitsien kertominen, huutelu kadulla tai sosiaalisessa mediassa sekä fyysinen väkivalta. Rasis-

miksi katsotaan oletetun ihmisryhmän arvottaminen alemmaksi kuin toiset ihmisryhmät esi-

merkiksi ihonvärin, äidinkielen, kulttuurin, uskonnon tai etnisen alkuperän perusteella. Rasis-

mia käyttävät pyrkivät luomaan valta-asetelmia, jotka eri arvoistavat ihmisiä voimakkaasti ja 

vahingoittaa koko yhteiskuntaa. (Punainen risti 2024.)  

3.3 Nainen, mies vai muu 

Karvisen (2019, 2-7) mukaan sukupuoli rakentuu sosiokulttuurisesti ja se vaikuttaa voimak-

kaasti sukupuolen kokemiseen, ilmaisuun ja määrittelyyn. Kautta aikojen eri kulttuureissa su-

kupuolta on määritelty niin biologisten, anatomisten sekä seksuaalisten piirteiden kautta. 
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Myös lapsuuden sosialisaatioprosessilla on koettuun sukupuoleen vaikutusta. Suomen yhteis-

kunnassa ihmisiä luokitellaan paljon sukupuolen mukaan (Kalliokoski & Karvinen 2019, 8). Esi-

merkiksi länsimaissa lapset on ohjattu leikkimään nukeilla tai paloautoilla. Kyseinen prosessi 

vahvistuu aikuisuudessa työelämässä tapahtuvassa segregaatiossa. Segregaatiossa sukupuolen 

mukaan tapahtuva eriyttäminen näkyyn tyypillisesti tilanteissa, joissa naisia kannustetaan ha-

keutumaan esimerkiksi hoitotyöhön ja miehiä rakennustyömaille. Raskin, Bergbomin, Czimbal-

mosin, Mankkisen, Nykäsen, Teräsahon, Toivasen ja Yükselin (2023) mukaan Teräsaho, Tanhua ja 

Rantanen (2023) toteavat, että Suomessa on Eurooppaan verrattuna voimakasta segregaa-

tiota, vaikka naiset ovat verrattain kouluttautuneempia. Suomeen muuttaneiden koulutusta-

sossa ei ole nähtävistä yhtä voimakasta eriytyneisyyttä. Nieminen, Sutela ja Hannula koros-

taa, että vuoden 2014 otannassa ulkomaalaistaustaisilla naisilla oli suhteellisesti enemmän 

tekniikan alan koulutusta ja vähemmän sosiaali- ja terveyden alan koulutuksia kuin suomalais-

taustaisilla. (Rask yms. 2023).  

Ammattialojen sukupuolittuminen näkyy jo peruskoulun päättöluokalla jatko-opintoihin oh-

jaamisessa sekä ammattikoulussa. Opiskelijoita ohjataan edelleen sukupuolen mukaan eri 

aloille ja sukupuoli vaikuttaa myös peruskoulun oppilaiden omiin jatko-opintohakuvalintoihin. 

Syy ei ole pelkästään oppilasta ohjaavassa koulun henkilökunnassa vaan yhteiskunnassa. (THL 

2023a). Rask ym (2023) kertovat sukupuolittamisen heikkenevän panostamalla erilaisten rooli-

mallien ja esikuvien tuomiseen esille esimerkiksi oppilaitosten yritysvierailuiden, työelämä-

tutustumisten ja mentorointien kautta. Myös naisten johtajuuden ja urakehityksen tukeminen 

sekä sukupuolitietoisen viestinnän vahvistaminen ovat hyviä keinoja segregaation vähentämi-

seen (Rask ym. 2023). 

Muutosta johdattaa laki naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta. Lain tarkoitus on estää su-

kupuoleen, sukupuoli-identiteettiin tai sukupuolen ilmaisuun perustuva syrjintä. Lailla ediste-

tään naisten ja miesten välistä tasa-arvoa sekä parannetaan naisten asemaa työelämässä. Laki 

sitoo työelämän edustajien lisäksi myös muita viranomaisia kuten koulutuksen ja varhaiskas-

vatuksen järjestäjiä. Koulutuksen järjestäjän on huolehdittava, että opetus, tutkimus ja oppi-

aineisto tukevat yhtäläisiä mahdollisuuksia sukupuolesta riippumatta. Konkreettisena toimen-

piteenä laissa määrätään tasa-arvosuunnitelma, johon kirjataan tulevat toimenpiteet ja tutki-

taan menneiden toimenpiteiden onnistumista. Suunnitelmassa kiinnitetään erityistä huomiota 

opiskelijavalintoihin, opetuksen järjestämiseen, oppimiseroihin sekä opintosuoritusten arvi-

ointeihin. Suunnitelmaan kirjattavilla toimenpiteillä pyritään ehkäisemään ja poistamaan sek-

suaalinen häirintä sekä sukupuoleen perustuva häirintä. Lain toteutumista valvoo tasa-arvo-

valtuutettu ja yhdenvertaisuus- ja tasa-arvolautakunta. (Laki naisten ja miesten välisestä 

tasa-arvosta 609/1986). 
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Vilkan (2010, 131) mukaan lapsilla tulee olla oikeus kasvaa ja kehittyä oman identiteetin mu-

kaiseen sukupuoleen ja seksuaalisuuteen. Sukupuoli ei ole vain anatomiaa tai biologiaa. Moni-

merkityksellinen sukupuoli voidaan määritellä myös koetun perusteella, joka voi olla sidonnai-

nen biologisiin ominaisuuksiin tai henkilön kokemuksiin sukupuolesta, jotka muokkaavat hen-

kilön sukupuoli-identiteettiä (Vilkka 2010, 25-26).  

Vilkka (2010, 63) huomauttaa, että kulttuurissamme kummeksutaan lapsia, jotka eivät il-

mennä sukupuoltaan heteronormien mukaan. Varsinkin poikalapset, jotka pukeutuvat mekkoi-

hin tai leikkivät nukeilla ovat yhteiskunnassamme oudoksuttuja. Usein heitä koitetaan miehis-

tää tai “parantaa”. Tällaista lapsen taivuttelua normeihin Vilkan (2010, 63) mukaan onkin pi-

dettävä lapsen kaltoinkohteluna. Poikamaisia tyttöjä yhteiskuntamme kohtelee paremmin ja 

heille löytyykin myös samaistumiskohteita lastenkirjoista ja –sarjoista. Arkinen eriarvoistami-

sen esimerkki on vaatetus. Suomessa vasta sota-ajan aikana naisten housujen käyttö alkoi hie-

man yleistymään eikä siitä enää rangaistu. Vaikka sodan jälkeen yhteiskunta yritti saada nai-

set luopumaan housuista, ei siinä onnistuttu. Kuitenkin vasta 70–80-luvulla housuista tuli nor-

maali asuste naisille eikä housuja enää vieroksuttu. Toisin on kuitenkin vielä nykypäivänä ha-

meeseen pukeutuvan miehen kohdalla. (Turunen 2011, 21, 345.) 

Kaikissa kulttuureissa sukupuolta ei määritellä lainkaan tai tietyn ajanjakson aikana. Nämä 

kulttuurit ovat vähemmistössä, mutta kuitenkin myös länsimaissa puhutaan esimerkiksi vau-

voista vauvoina, vaikkakin syntymässä vauvalle sukupuoli määritelläänkin. Tämä kertonee, 

kuinka vähän sukupuolella on vauvana tai vauvalle merkitystä. Näennäinen vauvan sukupuolen 

merkityksettömyys ei kuitenkaan yllä intersukupuolisiin vauvoihin, sillä länsimaissa vauvalle 

määritellään sukupuoli syntymän jälkeen, on sukupuoli nähtävissä tai ei. (Karvinen 2019, 11.) 

Sukupuolen määrittely liittyy henkilötunnuksen saamiseen eikä prosessissa täyty lapsen oikeu-

det. Lapsiasiavaltuutettu Elina Pekkarinen onkin erittäin huolissaan Suomessa vallalla olevista 

käytänteistä ja lasten oikeudesta koskemattomuuteen (Lapsiasiavaltuutettu 2022). 

3.4 Normit 

Normit ovat tiedostamattomia oletuksia ja stereotypioita, jotka ohjaavat tapaamme tulkita 

ympärillä olevaa todellisuutta. Normit ovat pitkien aikojen saatossa muodostuneita ajatus-

malleja. Osa normeista on elintärkeitä, mutta toiset eriarvoistavia sekä syrjiviä. Positiiviset 

normit ohjaavat ihmisten käytöstä uusissa tilanteissa. (Älä oleta-Normit nurin! -opas 2013, 10; 

Tasa-arvoinen varhaiskasvatus. Normitietoisuus.) Esimerkiksi uusien ihmisten kätteleminen ta-

vattaessa on yhteiskunnassa normaaliksi muodostunut käytäntö eli normi, joka näkyy oppilai-

tosten arjessa muun muassa vanhempien ja opettajien kohtaamisissa.  

Syrjivät normit liittyvät yleisesti ottaen esimerkiksi sukupuoleen, seksuaalisuuteen, valkoisuu-

teen, terveydentilaan, yhteiskuntaluokkaan tai uskontoon. Esimerkiksi valkoisuuden normi 
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liittyy vahvasti suomalaisuuteen ja tästä normista hyötyy valkoinen ihminen muun muassa työ-

markkinoilla tai asunnonhaussa, kun taas tummempi ihoiselta saatetaan jatkuvasti kysyä hä-

nen kotimaataan, vaikka se olisi Suomi. Näin ollen kyseessä ei olekaan ihonväri vaan valta-

suhde. (Älä oleta-Normit nurin! -opas 2013, 81; Tasa-arvoinen varhaiskasvatus. Normitietoi-

suus.) Valta itsessään ei ole negatiivista, sillä valta-asemasta voidaan saada aikaiseksi paljon 

positiivista (Älä oleta-Normit nurin! -opas 2013, 22). 

Sukupuolinormatiivisuuden ohjaamassa yhteiskunnassa sukupuolia on kaksi ja ne ovat vastak-

kaiset. Binäärinen eli kaksinapainen, mies/nainen-ajattelu ohjaa ajatuksia siitä mikä on sallit-

tua tai odotettua eri sukupuolilta. Usein sukupuolinormatiivisuus nojaa stereotypioihin, joiden 

ympärille rakentuu myös tiedostamattomia käytänteitä ja toimintatapoja. (Kalliokoski & Kar-

vinen 2019, 8.) Vilkan (2010, 25) mukaan sukupuoli on kehoon liittyvä ominaisuus, jonka tulki-

taan määräävän toimintaamme maailmassa. Oletamme sukupuolen selittävän mielipiteitä, 

toimintaa ja arvomaailmoja. Arvioimme ja arvotamme toisiamme sukupuolen mukaan. Eikä 

yhteiskunnan päätöksenteko tai ratkaisutkaan ole irrallisia sukupuolesta. Voidaankin todeta, 

että sukupuolella on toimijan rooli yhteiskunnassa (Vilkka 2010, 25). 

Sukupuolinormatiivisuuden kanssa yhteydessä on usein heteronormatiivisuus. Heteronormatii-

visuudessa ajatellaan, että seksuaalisuus tapahtuu binääristen sukupuolien välillä. Ja vaikka 

näin ei ajateltaisi, ovat myös homous ja lesbous heteronormatiivisuudessa sidoksissa vastak-

kaisiin sukupuoliin. Nainen pitää naisesta, joten hän määrittelee itsensä lesboksi.  Pääasiassa 

länsimaissa ei enää tällaista kulttuurista tuotetta toisteta ja eikä seksuaalisuus määrittele su-

kupuolta. (Karvinen 2019, 5–6.)  

Älä oleta – Normit nurin – oppaan (2013, 7) mukaan yhteiskunnan normit vaikuttavat myös op-

pilaitosten arkeen, oppilaitokset eivät ole vapaita nykyisistä eikä menneistä valta-asetel-

mista. Normit näkyvät niin oppimateriaaleissa kuin opettajien ja opiskelijoiden puheessa sekä 

käytöksessä. Normikriittisyydellä ja normien tarkastelulla haitalliset normit huomataan ja 

niitä pystytään muuttamaan. Normikriittisyyden keinoin pystytään turvaamaan opiskelijoiden 

oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön sekä kunnioittamaan opiskelijoiden yksilöllisyyttä 

sekä itsemäärittelyoikeutta (Älä oleta-Normit nurin! -opas 2013, 9). Opiskelijat eivät näe eri-

laisia tapoja elää ja olla, kun oppimateriaali toistaa syrjiviä normeja jättämällä esimerkiksi 

vammaiset tai transsukupuoliset materiaalista pois. Näin ollen monet toimintatavat ja olemi-

sen muodot jäävät näkymättömiksi. (Tasa-arvoinen varhaiskasvatus. Normitietoisuus. 2024.)  

Opettajalla on kiistämätön valta-asema opiskelijoihinsa nähden, mutta opettaja voi myös ase-

mastansa käsin halutessaan purkaa myös syrjiviä normeja. Opiskelijat odottavat opettajalta 

oikeudenmukaisuutta ja opettajan velvollisuus auktoriteettina on luoda opiskelijoille turvalli-

suuden ja ryhmään kuuluvuuden tunnetta. Monipuolinen ja useita näkökulmia sisältävä opetus 
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antaa nuorelle välineitä ymmärtää itseään ja yhteiskuntaa. Tällä tavalla opettaja tukee myös 

nuoren kasvua ammattiin sekä aikuisuuteen. (Älä oleta-Normit nurin! -opas 2013, 22-25.) 

3.5 Substanssiosaamisen merkitys 

Eskolan ja Whalgrenin (2013, 14-19) mukaan 1990-luvun alkuun asti opettaja on ollut oman 

oppiaineensa itsenäinen asiantuntija, mutta vuosikymmenen edetessä työelämän nopeasti 

muuttuneet rakenteet ja osaamistarpeet muokkasivat myös oppimiskäsitteitä. Oppimaan op-

pimisen merkitys kasvoi ja nousi substanssiosaamisen rinnalle. Ammatillisen opettajan sub-

stanssiammatti sisältää ammattiin liittyvän käytännön tiedon ja taidon sekä alan arvot, toi-

mintakulttuurin, että asenteet (Vilppola 2023, 23). Vahva substanssiosaaminen ei enää yksi-

nään riitä, sillä opettajan tulisi osata ohjata opiskelija analysoimaan, jäsentämään ja sovelta-

maan saatua tietoa (Eskola & Wahlgren 2013, 36).  

Nopeatempoisen työelämän muuttuvat tarpeet vaativat opettajaa kehittämään itseään niin 

pedagogisesti kuin substanssiosaamiseltaan. Hiusalalla trendit muuttuvat kaksi kertaa vuo-

dessa, keväällä ja syksyllä. Uusia tekniikoita ja tuotteita tuodaan markkinoille yhä tiuhenevaa 

tahtia. Uusia tutkimuksia julkaistaan jatkuvasti ja lait muuttuvat. Ihoa ja hiusta tutkitaan 

enenevässä määrin. Esimerkiksi auringon valon sekä ruskettumisen haitoista tiedetään nyky-

ään enemmän kuin 1980-luvulla ja iholla viihtyvä talipunkki on nykytutkimusten valossa en-

nemmin ystävä kuin vihollinen. Niin talipunkki kuin UV-säteily ovat olleet aiemmin erilaisessa 

maineessa kuin nykyään ja toimivatkin malliesimerkkeinä siitä, miten opettajan tulee seurata 

ammattinsa sekä siihen liittyvän tieteen kehitystä. 

3.5.1 Esimerkki kauneudenhoitoalalta - ihon UV-resistenssi 

The Skin Cancer Foundationin (2024) sivusto purkaa tummaihoisten ihosyöpään ja auringon 

polttamaan ihoon liittyviä myyttejä. Yleisimpiä uskomuksia ovat, että tumma iho ei pala au-

ringossa tai tummaihoiset eivät voi saada ihosyöpää. National cancer instituionin (NIH) mu-

kaan Yhdysvaltojen Cancer Trends Progress -raportin mukaan ihon palaminen auringossa lisää 

ihosyövän riskiä huomattavasti. Keskimääräisesti hieman alle 30 % kaikista tutkimukseen 2000–

2020 osallistuneista olivat palaneet auringossa vähintään kerran kuluneen vuoden aikana. Et-

nisesti tarkasteltuna mustien prosentuaalinen osuus auringon polttamisesta kärsineitä oli 5,6 

% ja latinoita (hispanic) 14,4 %. Vuosittain Yhdysvalloissa noin 33000 henkilöä tarvitsee lääke-

tieteellistä hoitoa auringon polttamiin ja hoidettavia on kaikista etnisistä ryhmistä. Tutkimuk-

sessa todetaan, että etnisyys tai ihon väri eivät ole riittäviä muuttujia määrittämään herk-

kyyttä auringossa palamiselle, sillä ne eivät ole tarkkoja biologisia kuvaajia. (NIH 2012.) Skin 

Cancer Foundationin (2024) sekä Bairdin (2013) mukaan melaniini eli ihon väripigmentti imee 

itseensä auringon ultraviolettisäteilyä, mikä antaa lisää aikaa ennen kuin iho alkaa vaurioitu-

maan UV-säteilystä. Suurempi määrä melaniini ei siis estä UV-säteilyn vaikutusta iholla, eikä 

tumminkaan iho ole turvassa UV-säteiden vaikutukselta (Baird 2013).  
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Snellman ja Aitasalo (2022) esittelevät matkailijan terveysoppaassa ihotyypit palamisherkkyy-

den mukaan. Taulukko esitellään suuntaa antavana ja se perustuu Thomas B. Fitzpatrikin 

vuonna 1972 kehittämään taulukkoon. Fitzpatrikin taulukko perustuu ihon väriin ja ihon reak-

tioon auringossa. Taulukon avulla selvitetään, miten iho ruskettuu tai palaa altistuttuaan au-

ringolle 45–60 minuutin ajan. Taulukko kehitettiin alun perin ohjaamaan valoterapiassa tai la-

serhoidoissa käytettävien laitteiden tehokkuuden säätöä. Taulukkoa kuitenkin käytetään laa-

jasti erilaisissa yhteyksissä. Sharma ja Patel (2023) avaavat taulukon puutteita artikkelissaan 

National library of medicine:ssä. Fitzpatrikin taulukkoa ei voida heidän mukaansa pitää tie-

teellisesti tarkkana, koska se perustuu ihmisen omaan kokemukseen. Ihmiset ymmärtävät ihon 

ruskettumisen tai palamisen eri tavoin. Varsinkin tummemman ihon, 3 tyypin jälkeen tauluk-

koon ei voi luottaa. Tiedemaailma on 70-luvun jälkeen kehittänyt erilaisia metodeja mitata 

ihon UV-resistenssia ja melaniinin määrää. Näistä metodeista tarkin ja yleisesti käytössä oleva 

mittauslaite on spektrofotometri, joka huomioi mittauksessaan myös mahdolliset tulehdukset 

tai hemoglobiinin nousun. (Sharma & Patel 2023.) 

3.5.2 Esimerkki hiusalalta - talipunkki 

Talipunkki on löydetty yli kaksisataa vuotta sitten. Tarkempi löytöhetki ajoittuu vuosille 1841–

1842, jolloin 0,35 mm pitkä Demodex folliculorum löydettiin. Noin kolmen viikon elinkaaren 

omaavia talipunkkilajeja tiedetään olevan yli 100 erilaista. Vain kahta erilaista talipunkkia ta-

vataan ihmisillä, demodex folliculorumia ja demodex brevista. Yleensä talipunkit eivät ai-

heuta iholla tai hiusjuurissa ongelmia vaan nämä ulkoloiset elävät tyytyväisinä ihohuokosissa 

ja karvatupissa syöden ihosoluja, hormoneja sekä talia. Talipunkit ovat yleisiä ja esiintyvyys 

terveillä aikuisilla vaihtelee 23–100 % välillä, kuitenkin vuoden 2022 julkaistun artikkelin mu-

kaan esiintyvyys on todennäköisesti yli 90 %. (Rather & Hassan 2014; Smith ym. 2022.) 

Duodecimin (1997) artikkelissa kerrotaan talipunkin olemassaolon ja sen mahdollisen yhtey-

den hiusten lähtöön ihmetyttävän aika ajoin hiusalan ammattilaisia. Tähän viittaavaa näyttöä 

ei ole tutkimuksissa löydetty. Duodecimin (1997) artikkelissa kuten myös vuoden 2014 Indian 

Journal dermatologyssa, että Molecular biology and evolutionin vuoden 2022 julkaisuissa tode-

taan talipunkin olevan suurimmalle osalle ihmisistä harmiton, mutta lisääntyessään tai eläes-

sään epätasapainoisella iholla se saattaa aiheuttaa kantajalleen erilaisia harmeja. Talipunkit 

saattavat edes auttaa muiden mikrobien haitallista toimintaa ja sitä kautta laukaista tuleh-

duksen tai allergisen reaktion, mutta tutkimukset eivät ole pystyneet varmentamaan talipun-

kin ja ihotautien tai reaktioiden yhteyttä. Toisaalta tutkimuksien tulokset vihjaavat tulevai-

suuden symbioosista sekä siitä, että talipunkista voisi olla jopa hyötyä tiettyjä bakteereita 

vastaan. (Rather & Hassan 2014; Smith ym. 2022.) 
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4 Monimuotoisuus työelämässä 

Pöyhönen ja Martikainen (2023) avaavat kansainvälistä muuttoliikettä ja liikkuvuuden ilmiötä 

niin kansainvälisesti kuin Euroopassakin. Erinäiset sodat, humanitaariset toimet ja pakolaisuus 

ovat kasvattaneet Euroopan maahanmuuttajien arvioidun määrän 1960-luvun 20 miljoonasta 

tämän päivän 87 miljoonaan. Kansainvälinen muuttoliike on muuttanut yhteiskuntien sosiaali-

sia, demografisia, kulttuurisia, taloudellisia ja poliittisia rakenteita. Muuttoliike ei vaikuta 

vain väestön määrään, rakenteeseen ja kehitykseen vaan se on suurempi kokonaisuus. Pöyhö-

nen ja Martikainen (2023) painottavatkin superdiversiteetin tarkastelun tärkeyttä monitieteel-

lisesti, sillä heidän mukaansa tiettyjen sosiaalisten kategorioiden tarkastelu yksinään ei riitä 

hahmottamaan monimuotoisuutta kokonaisuutena tai sen seurauksia. Etnisyys, äidinkieli, syn-

tymämaa tai sukupuoli eivät yksinään muuta yhteiskuntia ja siksi superdiversiteettiä tulisikin 

lähestyä monitieteellisesti huomioiden muun muassa kasvatuksen, kielen, yhteiskunnan sekä 

kulttuurin vaikutukset. Superdiversiteetti käsitteenä kuvaa kasvanutta monimuotoisuutta sekä 

sen risteymiä. Kompleksisempaa todellisuutta pyritään tutkimaan pohdinnan keinoin ja sa-

malla pyritään löytämään eri toimijoille keinoja kohdentaa kehitystyötään. (Pöyhönen & Mar-

tikainen 2023). 

Raskin ym. (2023) mukaan työelämän moninaisuutta voidaan tutkia eri tutkimusperinteiden 

kautta, joita on esimerkiksi sukupuolen tasa-arvo, intersektionaalisuus, superdiversiteetti ja 

monimuotoisuus. Monimuotoisuuden tarkastelun heikkoudeksi Rask ym. (2023) nimeävät yksi-

ulotteisen tavan hahmottaa erilaisuutta, sillä moninaisuuden ulottuvuudet ovat risteäviä. Mo-

nimuotoisuusprosessien edistäminen työpakoilla vaatiikin inklusiivisia, aktiivisia ja suunnitel-

tuja toimintatapoja. Esimerkiksi monimuotoisuutta edistävien ja sukupuolitietoisien rekrytoin-

tiprosessien vahvistaminen lieventää segregaatiota sekä lisää sukupuolten tasa-arvoa työelä-

mässä (Rask ym. 2023).  

Enenevässä määrin yritysten ja organisaatioiden arjessa kuuluu ja näkyy DEI. Kirjain lyhenne 

DEI tulee englanninkielisistä sanoista diversity, equality ja inclusion eli moninaisuus, tasa-arvo 

ja inkluusio. Työelämän kansainvälistyttyä organisaatiot ovat ymmärtäneet, että näiden kol-

men asian edistäminen hyödyttää kaikkia organisaatiossa työskenteleviä, ei vain vähemmis-

töön kuuluvia. (Männikkö 2023.) Työterveyslaitoksen sekä Raskin ym. (2023) mukaan organi-

saation monimuotoisuus ja inklusiivisuus lisäävät hyvän maineen lisäksi työhyvinvointia, henki-

löstön luovuutta, uusien asiakasryhmien tavoitettavuutta ja taloudellista kannattavuutta. Mo-

raalisesta näkökulmasta monimuotoisuus ei hyödytä vain organisaatiota vaan lisää myös yh-

denvertaisuutta yhteiskunnassa. Eri väestöryhmien ollessa edustettuina eri työtehtävissä ja 

organisaatioissa tasa-arvoinen ja yhdenvertainen yhteiskunta on mahdollisempi saavuttaa. 

Pelkkä erilaisuuden olemassaolo ei takaa monimuotoisuudesta saatavia hyötyjä vaan se vaatii 

hyvää johtamista, inklusiivisia työtapoja ja psykologista turvallisuutta. (Työterveyslaitos 

2024; Rask ym. 2023.) 
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Psykologinen turvallisuus työyhteisössä tarkoittaa ilmapiiriä, jossa on turvallista ottaa sosiaa-

lisia riskejä. Psykologisen turvallisen tilan syntymisen luomisessa erityisvastuussa ovat työyh-

teisön johto sekä vastuuasemien toimijat. Jokaisella on kuitenkin oma vastuu turvallisen ilma-

piirin syntymisestä. Psykologisesti turvallisessa työyhteisössä uskalletaan esittää kysymyksiä, 

myöntää virheitä, ehdottaa ideoita ja kyseenalaistaa. Tällaiset työyhteisöt ovat oppivampia, 

luovempia ja tuottavampia. Tausta ajatuksena toimii se, että uusi on tuntematon ja virheistä 

oppii. (Kaitala & Toivanen 2021.) 

Työelämän monimuotoisuusohjelmassa (11, 2021) Nieminen (2020) toteaa yhdenvertaisuuden 

edistämisen jäävän työelämässä usein irralliseksi osaksi organisaation toimintaa. Tästä syystä 

useat työpaikat toivovatkin vertaistukea, hyvien käytänteiden jakamista, koulutusta ja ulko-

puolista ohjausta. (Terveys- ja elinkeinoministeri 2021.) Työelämän ja organisaatioiden tueksi 

muuttuvien lakien, hallitusohjelmien ja kansainvälistymisen kanssa on luotu monia oppaita, 

kuten sosiaali- ja terveysministeriön vuonna 2015 laatima Tietopaketti sukupuolen moninai-

suuden huomioimisesta oppilaitoksissa, työpaikoilla ja viranomaistyössä. Kyseinen tietopaketti 

antaa kehittämisehdotuksia ja käytännön vinkkejä, miten syrjintää ennaltaehkäistään ja mo-

ninaisuus voidaan huomioida työpaikoilla, virastoissa sekä oppilaitoksissa. Tietopaketti sisäl-

tää konkreettisia vinkkejä muun muassa tasa-arvosuunnitelmaan sisällytettävistä asioista ja 

niiden toimeenpanosta. Esimerkkinä muun muassa wc-tilojen esteettömyyden varmistaminen 

niin liikuntarajoitteisten kuin kaikkien sukupuolienkin näkökulmasta. (Tanhua, Mustakallio, 

Karvinen Huuska & Aaltonen 2015, 2, 23.) 

Raskin ym. (2023) mukaan kyse ei ole enää siitä, että haluammeko me monimuotoisemman 

työelämän vaan siitä, miten me parhaiten käsittelemme olemassa olevaa superdiversiteettiä. 

Yhteiskunnan ja työelämän muuttuessa ja monimuotoistuessa kapea alaiset tutkimuskohteet 

ja yksipuoliset prosessit eivät enää toimi. Työelämä ja yhteiskunta tarvitsee joustavuutta ja 

mukautuvuutta edistääkseen yhdenvertaisuutta. (Rask ym.2023.) 
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5 Inklusiivinen pedagogiikka 

Organisaatioilla, kuten myös oppilaitoksilla on erilaisia tapoja varmistaa yhdenvertaisuuden ja 

syrjimättömyyden toteutuminen. Yksi näistä tavoista on kirjoittaa tasa-arvo- ja yhdenvertai-

suussuunnitelma, joka on laissa säädetty tehtäväksi yli 30 henkilöä työllistäville yrityksille. 

Samainen laki määrää, että koulutuksen järjestäjällä on oltava suunnitelma oppilaitokselle 

yhdenvertaisuuden edistämiseksi. (Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014.) Stadin ammatti- ja aikuis-

opiston tasa-arvo yhdenvertaisuussuunnitelma perustuu vuonna 2019 teetettyyn opiskelijaky-

selyyn, henkilöstön keskustelutilaisuuksiin ja henkilökunnan koulutustilaisuus Pedaboosteriin 

sekä tasa-arvokoulutuksien havainnointeihin. Toimenpidesuunnitelmaan on listattu kaksi kes-

keistä ja konkreettista tavoitetta. Ensimmäinen on perustaa anonyymi ilmoituskanava opiske-

lijoille, jotka haluavat tuoda esiin havaitsemiaan epäkohtia ja toinen on sukupuolittamatto-

mien WC- ja pukuhuonetilojen tuominen jokaiseen toimipisteeseen. Suunnitelmassa kartoite-

taan oppilaitoksen sen hetkinen tila ja toimenpiteiden edistymistä sekä vaikutuksia seuraa-

maan nimitetään toimipaikoilta tasa-arvoagentteja. Oppilaitoksen johtoryhmä on hyväksynyt 

suunnitelman ja valitut toimenpiteet. (Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma Stadin 

AO:ssa 2021.)  

Lukion vuoden 2019 opetussuunnitelman perusteissa kerrotaan lukio-opetuksen edistävän yh-

denvertaisuutta ja sukupuolten tasa-arvoa sekä demokratiaa ja hyvinvointia (OPH 2019). Lu-

kiot ovat ottaneet vastuun kasvattaa oppilaistaan ja opiskelijoistaan erilaisuutta ymmärtäviä 

ja kunnioittavia (Karkulehto & Rossi 2018, 45). Samanlaista painotusta ei ole havaittavissa 

ammatillisen koulutuksen laissa. Laissa koulutuksen lisätavoitteeksi on listattu opiskelijoiden 

kehittymisen tukeminen hyviksi, tasapainoisiksi ja sivistyneiksi ihmisiksi sekä yhteiskunnan jä-

seniksi. Opiskelijan muissa oikeuksissa ja velvollisuuksissa opiskelijaa kuitenkin velvoitetaan 

käyttäytymään muita kiusaamatta ja syrjimättä. (Laki ammatillisesta koulutuksesta 

531/2017.) 

Vuoden 2021 elokuussa voimaan tullut oppivelvollisuuslaki laajensi oppivelvollisuuden koske-

maan nuoria 18 ikävuoteen asti. Vuodesta 2021 oppivelvollisuuslaki on koskenut toisen asteen 

opetusta, jolloin myös opetuksen maksuttomuus laajeni koskemaan lukioita ja ammatillista 

opetusta. (OKM 2021.) Lain alussa luvussa 1 kirjataan lain tavoitteet, jotka kuuluvat seuraa-

vanlaisesti: “Oppivelvollisuuden tavoitteena on turvata kaikille elämässä ja yhteiskunnassa 

tarpeellinen perusosaaminen ja sivistys sekä edistää yhdenvertaisia mahdollisuuksia kehittää 

itseään kykyjensä ja tarpeidensa mukaisesti. Lisäksi oppivelvollisuuden tavoitteena on nostaa 

koulutus- ja osaamistasoa, kaventaa oppimiseroja ja lisätä koulutuksellista yhdenvertaisuutta, 

tasa-arvoa ja lasten ja nuorten hyvinvointia. Oppivelvollisuuteen kuuluvan opetuksen ja kou-

lutuksen tavoitteista säädetään erikseen.” Tavoitteet tukevat tasa-arvon, yhdenvertaisuuden, 

hyvinvoinnin ja sivistyksen kehittymistä. (Oppivelvollisuuslaki 1214/2020.) 
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5.1 Feministinen pedagogiikka  

Feminististä pedagogiikkaa on kehitetty 1980-luvulta lähtien, vaikka kyseisen pedagogiikan 

juuret voidaan löytää 1970-luvulta Paulo Freiren sorrettujen pedagogiikasta. Vuosien aikana 

tämän kriittisen pedagogiikan intressi on siirtynyt pelkästä sukupuolesta intersektionaalisten 

erojen problematiikkaan opetuksessa. (Ojala 2018, 14-15.) Saresma (2018, 26) avaa intersek-

tionaalisuuden vaikuttavuutta opetukseen yksinkertaisen opettajan toteamuksen kautta: “hei, 

meillähän on täällä yksi poikakin mukana”. Arkipäiväinen toteamus, joka liittyy stereotyyppi-

siin käsityksiin, jonka myötä voi tulla kohdelluksi eri tavalla. Intersektionaalisuus itsessään 

tarkoittaa sitä, että ihmiset eroavat toisistaan useilla eri tavoilla, kuten seksuaalisuudeltaan, 

ihonväriltään, varallisuudeltaan tai esimerkiksi ruumiilliselta kyvykkyydeltään. Näihin yksilölli-

siin eroihin nivoutuu erilaisia valtahierarkioita ja normeja. Yksilö voi siis tulla syrjityksi tai 

eriarvoistetuksi samanaikaisesti useammasta eri syystä (THL 2023b). Saresman (2018, 27) mu-

kaan Suomessa edelleen valta-asema on valkoisuudella, miehyydellä, heteroseksuaalisuudella 

sekä keskiluokkaisuudella. On hyvä muistaa, että suurin osa opettajista Suomessa kuuluu val-

koiseen, akateemisesti koulutettuun keskiluokkaan (Saresma 2018, 30). Intersektionaalisuu-

den ydinsanoma on se, että huomion kiinnittäminen pelkkään sukupuoleen ei riitä. Syrjityksi 

ja eriarvoistetuksi voi tulla samaan aikaan useammalla eri tavalla ja useasta eri syystä. Muu-

tosta edistääkseen opettajan tuleekin ensin tunnistaa omat lähtökohdat ja etuoikeudet. Eri-

laisuuden havaitseminen ja arvostaminen estää kulttuurista kloonausta. Kulttuurisessa kloo-

nauksessa samanlaiset ja näköiset ihmiset jakavat samat arvot, jolloin “erilaisen” on sopeu-

duttava tullakseen “hyväksytyksi”. (Saresma 2018, 32-33). 

Feministisen pedagogiikan ajatuksena on purkaa muun muassa opetukseen sisäänrakennettuja 

rodullistamisen ja seksualisoimisen käytäntöjä.  Opettajan tulisi pyrkiä näkemään oma ase-

mansa yhteiskunnassa ja sen vaikutus opetettaviin sisältöihin. Opettaja ei voi siis olettaa, 

että opiskelijat tunnistavat itsensä opetettavista sisällöistä, sillä jokaisen oma asema yhteis-

kunnassa vaikuttaa tulkintaan. (Ojala 2018, 19.) Jotta pedagogiikka on antirasistista, opetta-

jan tulee aktiivisesti tunnistaa, puuttua ja korjata rasistisia ilmentymiä. Opettajalle tärkeä 

ominaisuus on reflektoida vallan ja henkilökohtaisten ominaisuuksien välistä suhdetta ja tut-

kia omia ennakkoluulojaan ja toimintatapojaan. (Ahmed & Eid 2018, 93.) 

5.2 Tasa-arvoinen pedagogiikka 

Suomen koulujärjestelmän ja yhteiskunnan on vallannut tasa-arvoisuuden illuusio, joka on 

vaikeuttanut keskustelua ihmisten eroavaisuuksien vaikutuksesta opettamiseen sekä oppimi-

seen. Koululaitos on mukana luomassa myyttiä suomalaisesta yhtenäisestä ihmisryhmästä, 

mikä hankaloittaa esimerkiksi rakenteellisen rasismin purkamista. Tämänkin päivän normiop-
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pilas edustaa valtaväestöä niin seksuaaliselta suuntautumiseltaan kuin sukupuoleltaan. (Ah-

med & Eid 2018, 83–84.) Saresman (2018, 32) mukaan kyseinen illuusio on murentumassa jat-

kuvasti heikentyvien Pisa-tulosten myötä. 

Sukupuolisensitiivisyydellä voidaan lisätä lasten osallisuuden ja toimijuuden mahdollisuutta, 

mikä tukee itsetunnon kehitystä ja kasvua. Sukupuolisensitiivisyyden kulmakivi on itsereflek-

tointitaito ja ymmärrys sukupuoleen liittyvien stereotypioiden vaikutuksesta niin yhteiskun-

nallisella kuin yksilölliselläkin tasolla. On tärkeää muistaa, että sukupuolisensitiivisyydessä ei 

pyritä sukupuolineutraaliuteen. Onnistuneen tasa-arvokasvatuksen edellytys on koko kasvatus-

tiimin sitoutuneisuus samoihin periaatteisiin. (Kalliokoski & Karvinen 2019, 8–9.)  

5.3 Biologian merkitys pedagogiikassa  

Kasvatuksen ja opetuksen kannalta on ymmärrettävä myös ihminen biologisena olentona. Ai-

vot, keho ja hermosto ohjaavat ihmisen kehitystä, toimintaa ja kasvua. Käyttäytyminen muo-

vautuu läpi elämän ja kumpuaa biologiasta, vaikka biologia on vain pieni osa ihmisyyden koko 

kuvasta. Lapsen ja nuoren hyvää kehitystä on helpompi tukea, kun ymmärretään ihmisen mo-

nimutkaiset järjestelmät ja niiden välisiä vuorovaikutussuhteita. (Sajaniemi, Suhonen, Nislin 

& Mäkelä 2015, 9–11.) Ihmisen biologia on kokonaisuudessaan kompleksinen systeemi, jonka 

tärkein lainalaisuus on jatkuva muutos. Pieni muutos mikrotasolla voi johtaa suuriin seurauk-

siin. Tästä syystä pienten muutosten logiikalla hyvä kasvattaa hyvää ja lisää samankaltaisten 

tapahtumien todennäköisyyttä. Opetustyössä on tiedostettava miten jonkin asian vahvistami-

nen tai huomiotta jättäminen voi vaikuttaa pitkällä aikavälillä. (Sajaniemi & kump. 2015, 12.) 

Ihminen etsii, kuten kaikki elävä tekee, sillä se on elämisen perusedellytyksiä. Etsimällä löy-

detään turvaa, mielihyvää, uutta ja myös muun muassa vaaraa. Etsivä käyttäytyminen on nor-

maalia biologista toimintaa. Etsivän löytäessä uutta vapautuu välittäjäainetta nimeltä dopa-

miini, joka aiheuttaa voimakasta mielihyvän tunnetta. Dopamiini on välttämätöntä myös oppi-

misen kannalta, sillä se ohjaa aivoja etsimään uutta ja ihmisen hakemaan lisää dopamiinista 

saatavaa mielihyvää. Uuden etsiminen muovaa aivoja läpi elämän ja tukee elinikäistä oppi-

mista sekä avoimen mielenlaadun kehittymistä. (Sajaniemi & kump. 2015, 16-17.) Uuden tie-

don siirtyminen muistiin vaatii myös aivojen, solujen ja hormonien aktivoitumista. Muistitoi-

minnoista vastaavan aivoturson eli hippokampuksen aktivoituessa, kehon sisäiset ja ulkoiset 

tapahtumat alkavat tallentua muistiin ja mieli alkaa rakentamaan kartastoa, jonka avulla pys-

tytään ymmärtämään maailmaa sekä erilaisia ilmiöitä. (Sajaniemi & kump. 2015, 25-26, 38.) 

Tunteita, ajatuksia sekä käyttäytymistä ohjaavaan tiedonkäsittelyyn osallistuva etuotsalohko 

saavuttaa kehityksensä huipun vasta noin 25-vuotiaana. Aivot kehittyvät ja muokkautuvat läpi 

elämän. Aivojen kehitys on vain hitaampaa alun nopeiden muutosten jälkeen. (MLL 2023.) 

Nuoruusiässä heikot hermosoluyhteydet katoavat ja aktiivisessa käytössä olleet vakiintuvat 

pysyviksi. Ympäristö ja nuoren toiminta vaikuttaa siihen mitkä yhteydet lakkaavat. Tästä 
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syystä nuori tarvitseekin paljon harjoitusta niillä osa-alueilla, joiden halutaan säilyvän. Uusia 

hermosoluyhteyksiä eli synapseja muodostuu vielä myöhemmällä iällä, mikäli aivoja opitaan 

käyttämään. 18-vuotiaan aivojen synapseja arvioidaan olevan jäljellä yhtä paljon kuin kah-

deksan kuukauden iässä. Määrä on noin puolet kahden vuoden iässä olevasta synapsien mää-

rästä, jolloin hermosolujen yhteyksien määrä on korkeimmillaan. (Sajaniemi & kump. 2015, 

63. / MLL 2023.) 

Ihminen kiinnittää luonnostaan huomiota ympäristön vaaroihin, sillä siitä on ollut kiinni eloon 

jääminen. Myönteisiin asioihin keskittyminen vaatii enemmän ponnisteluja. Sen lisäksi, että 

kielteiset asiat huomataan helpommin, ne myös jäävät muistiin tehokkaammin kuin myöntei-

set asiat. (Sajaniemi & kump. 2015, 157.) Negatiivinen mieli on valmiustilassa ja herkkä uupu-

maan. Positiivisesti virittäytyneet aivot vahvistavat oppimista sekä vähentävät ahdistunei-

suutta. Positiiviset sosiaaliset yhteydet vahvistavat myös tahdonvoiman kehittymistä. Hyvässä 

ja turvallisessa ryhmässä uuden oppiminen, luovuuden kehittyminen ja yhdenvertaisen yh-

teenkuuluvuuden mahdollisuudet ovat parhaimmillaan. Psykologiseen ja sosiaaliseen turvalli-

suuteen tulee kiinnittää enenevissä määrin huomiota. Turvan hetkellinen heikkeneminen vai-

kuttaa eri lailla eri ihmisiin. Toinen voi kokea sosiaalista epävarmuutta tai psykologista uhkaa 

tilassa, jossa toinen kokee olevansa turvassa. Aikuiset määrittävät omalla reagoinnillaan ja 

ympäristön lukutaidollaan, miten lapset ja nuoret ympäristönsä kokevat. Turvallisuuden koke-

mus on suuresti sosiaalinen kokemus. Klassisen filosofian hyveet, kuten oikeudenmukaisuus, 

ystävällisyys sekä kohtuullisuus ovatkin helposti sisällytettävissä koulujen opetussuunnitel-

miin. Arvojen ja hyveiden sisäistäminen vaatii harjoittelua ja opettelua. (Sajaniemi & kump. 

2015, 80, 159, 196-197.)  

6 Havainnointi 

Havainnoinnin kohteena oli toimeksiantaja organisaation opiskelijoille avoimesta kirjastosta 

löytyvät hius- ja kauneudenhoitoalan oppikirjat. Havainnoitavat kirjat on kirjoitettu vuosien 

1997 ja 2023 välillä. Kaksi kirjaa on saman henkilön kirjoittamia. Yksi kirjoista on ehostami-

seen liittyvä ja yksi kauneudenhoitoalaan, loput kirjoista ovat hiusalan kirjoja. 

Tutkimusmenetelmäksi valikoitui systemaattinen havainnointi, sillä valmiita rekistereitä ei 

pystytä tässä havainnoinnissa hyödyntämään. Kyselylomakkeella ei saada tarvittavaa tietoa 

aiheesta, sillä kyselyn vastaajien olisi pitänyt lukea ja havainnoida kaikki havainnoinnin koh-

teena olleet oppikirjat. 

Systemaattisen havainnoinnin kohteena on toiminta, joka on silmin havaittavissa tai muulla 

tavoin mitattavissa. Havainnoinnin perusteella ei voida tehdä esimerkiksi tulkintoja, miten ih-

miset tutkittavan asian ovat kokeneet. Ihmisen toiminnan lisäksi systemaattista havainnointia 
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voidaan hyödyntää lehtien, mainoksien, kirjojen, kuvien ja esimerkiksi pöytäkirjojen havain-

nointiin. Havainnointi ei saa olla mielivaltaista ja sen tulee suuntautua aina tutkittavaan ai-

heeseen. (Vilkka 2021, Tutkimusaineiston keräämisen tavat.) 

Systemaattiseen havainnointiin valikoitui kuusi suomenkielistä oppikirjaa ja yksi englanninkie-

linen kirja verrokiksi. Oppikirjoja havainnoitiin systemaattisesti lukemalla ja katsomalla oppi-

kirjojen kuvien henkilöitä. Oppikirjoista tehdyt havainnot kirjattiin järjestelmällisesti tauluk-

koon. Havainnot jaoteltiin kahdeksaan osa-alueeseen, jotka myöhemmässä vaiheessa jaotel-

tiin neljään isompaan osa-alueeseen. Osa-alueet valikoituivat havainnointien perusteella tul-

leiden aiheiden yhtäläisyyksien mukaan.  

Havainnoinnissa ei kiinnitetty huomiota oppikirjojen rakenteeseen tai aiheeseen. Havainnoin-

nin kohteena oli oppikirjojen inklusiivisuus. Havainnointia lähestyttiin tutkimuskysymyksien 

kautta. Havainnoinnin päätutkimuskysymykseksi nousi seuraava: 

-Miten hius- ja kauneudenhoitoalan oppikirjat huomioivat inklusiivisuuden. 

Täsmentäviksi ja systemaattista havainnointia ohjaaviksi lisäkysymyksiksi valikoitui seuraavat:  

-Vahvistavatko oppikirjat stereotypioita.  

-Perustuvatko oppikirjat tutkittuun tietoon.  

-Noudattavatko oppikirjat nykylainsäädäntöä.  

-Onko oppikirjoissa syrjiviä ilmaisuja. 

 

6.1 Systemaattinen havainnointi 

Systemaattinen havainnointi aloitettiin taulukoimalla havainnoitavat kohdat. Havainnointitau-

lukko toimi niin sanottuna tarkistuslistana, johon kirjoja lukiessa ja havaintoja tehdessä pys-

tyi palaamaan. Taulukon Taulukko 1) pääotsikot alkavat kirjan ja kirjoittajan nimellä, sekä 

painovuodella. Nämä tiedot jätettiin julkaistusta havainnointitaulukosta pois tutkimuseetti-

sistä syistä. Tämän jälkeen tulee sukupuolittaminen, etnisyyden mainitseminen, kuvien inklu-

siivisuus, kiharan hiuksen tai kihara-asteikon mainitseminen, substanssin oikeellisuus/väite, 

lähteiden ajantasaisuus, tummaan ihoon liittyvät huomiot ja viimeisenä muuta. 

 

Taulukko 1: Havainnointitaulukon osa-alueet 
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Sukupuolittamisessa kiinnitettiin huomiota kohtiin, jossa mainitaan sukupuolet. Toisaalta tau-

lukkoon nousi myös kohtia, joissa käytettiin sukupuolineutraalia ilmaisua, kuten ammattilai-

nen tai parturikampaaja. Etnisyyden mainintaan tai etnisyyteen liittyviä asioita kerätiin seu-

raavaan sarakkeeseen. Tälle sarakkeelle nousi maininnat ihmisroduista sekä oletukset eri kan-

salaisuuksien ominaisuuksista. Kuvien inklusiivisuutta tarkasteltiin moninaisuuden näkökul-

masta. Miten erilaiset ihmiset kuvissa näkyvät ja toistavatko kuvat esimerkiksi stereotypioita 

tai valta-asemia. Kiharan hiuksen tai hiuksen kiharuuteen liittyvän asteikon mainitsemisen 

tyyliä havainnoitiin eli liittyykö havaittuihin mainintoihin esimerkiksi oletuksia ja stereotypi-

oita. Substanssin oikeellisuuteen liittyviin havaintoihin kirjattiin vanhentunutta tai kyseen-

alaista tietoa sekä väittämiä. Lähteiden ajantasaisuuteen ei kirjattu mahdollisia kirjan lo-

pussa olevia lähteitä vaan sisällöstä esiin tulevia lähteitä tai tutkimuksia. Tummaan ihoon liit-

tyvät huomiot keräsivät pääasiassa tumman ihon UV-resistenssiin liittyviä väittämiä. Muuta-

kohtaan kirjattiin havainnot, jotka eivät suoraan liittyneet muihin taulukon sarakkeisiin, 

mutta kiinnittivät havainnoijan huomion. 

Havainnoinnin aineistoa koottiin taulukoinnin avulla useamman osa-alueen kattaviin osa-aluei-

siin. Osa-alueiksi valikoitui fysiologiset ominaisuudet, kunnioittava ja yhdenvertainen kieli 

sekä kirjoittajan vastuu, joka jakautui vielä syrjintään ja tietoperustaan. 

6.2 Havainnoinnin tulokset 

Kirjojen kirjoitus- tai painovuosi ei juuri vaikuttanut sisällön inklusiivisuuteen. Vuonna 2009 

painettu englanninkielinen verrokkikirja oli selkeästi inklusiivisin eikä se kerännyt yhtään ne-

gatiivista tai kyseenalaista huomiota taulukkoon. Vuonna 1997 kirjoitettu kirja keräsi eniten 

negatiivisia ja kyseenalaisia huomioita. Kauneudenhoitoalan kirjassa, jonka vuoden 2023 uu-

distettua painosta havainnoitiin, löytyi maininta roduista, mustan ihon palamattomuudesta 

auringossa, stereotypioiden vahvistamista sekä vuoden 1954 julkaistujen vartalotyyppien lis-

taus. 

6.2.1 Fysiologiset ominaisuudet 

Fysiologisiin ominaisuuksiin nousi 12 eri havaintoa. Havaintoja kerättiin sukupuolittamisesta, 

ihmisrotuihin viittaamisesta ja kiharan hiuksen huomioimisesta.  

Havaintoja sukupuolittamisesta tehtiin yhteensä 6, niistä neljä oli positiivista ja 2 negatiivista 

havaintoa. Neljässä kirjassa seitsemästä ei ollut sukupuolittamista vaan mainittiin asiakkaat, 

ammattilaiset, parturikampaajat ja hiustenleikkaustekniikat. Näissä kirjoissa ihoon, palvelui-

hin tai hoitoihin ei liitetty sukupuolta. Yhdessä näistä kirjoista esimerkkiasiakkaat olivat kai-

ken ikäisiä ja asiakkaissa oli niin nais- kuin miesoletettuja.  
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Yhdessä kirjoista oli vain naisoletettuja. Kirja oli suunnattu naisille ja kirjassa puhuttiin nai-

sista. Kahdessa kirjoista puhuttiin naisista ja miehistä useassa kohdassa. Kirjoissa mainittiin 

sukupuolet myös kohdissa, joissa sillä ei ollut merkitystä. 

Hiusten pintakerroksen sulkeminen pitää tehdä aina pesun jälkeen riippumatta 

hiusten laadusta tai kunnosta. Niin miesten, naisten kuin lastenkin. 

Havaintoja rodullistamiseen liittyen tehtiin 6. 5 havainnoista viittasi ihmirotuihin ja 1 kiha-

raan hiukseen. Kolmessa kirjoista mainitaan kansalaisuuden, alkuperän tai maanosan vaikutus 

hiuksen laatuun.  

Afrikasta peräisin olevilla ihmisällä on lähes poikkeuksetta hyvin kiharat hiuk-

set, puhutaankin niin sanotuista afrohiuksista. Afrikkalaista alkuperää olevien 

ihmisten hiuksen paksuus voi kuitenkin vaihdella huomattavasti, hyvin ohuen 

silkkisen afrohiuksen ja erittäin karkean paksun afrokiharan välillä. 

Aasialainen hius on aina, suora, pyöreä ja runsaasti rasvaa sisältävä. 

Neljässä kirjassa mainittiin ihmisrodut, eri rotuiset ihmiset tai rotu mainittiin ihmisten yhtey-

dessä. Kirjat, joista tehtiin havainnot rodullistamisesta olivat kirjoitettu tai painatettu vuo-

sina 1997, 2012, 2020 ja 2023. 

Androgeeninen hiustenlähtö on tyypillisempää valkoisilla ihmisroduilla, ja se voi 

alkaa milloin tahansa hyvinkin nuorena, 12–40 vuoden iässä. 

Erirotuisilla ihmisillä on tyypillisesti toisistaan poikkeavat hiusten taipuisuuteen 

vaikuttavat geeniperimät. 

6.2.2 Kirjallisuudessa hyödynnetty tietoperustasta  

Kirjallisuudessa hyödynnettyyn tietoperustaan nousi 13 eri havaintoa. Havaintoja kerättiin 

substanssin oikeellisuudesta, lähteiden ajantasaisuudesta, ihon palamisesta ja muista huomi-

oista. Havaintoja lähteiden käyttöön ja ajantasaisuuteen liittyen sekä tutkimustuloksiin tu-

keutumiseen tehtiin 4 substanssin oikeellisuudesta, 3 lähteiden ajantasaisuudesta, 3 ihon pa-

lamisesta ja 3 muista huomioista. 

Kolmessa kirjoista käytetään lähteinä kirjaa huomattavasti vanhemmasta tietolähteestä. Toi-

sessa vuonna 2020 painetussa kirjassa on sitaatti vuoden 1996 Suomen lääkärilehdestä ja toi-

sessa samana vuonna painetussa kirjassa käsitteet ja merkit on muokattu vuonna 1984 julkais-

tun kirjan perusteella. Vuonna 2023 painetussa kirjassa käytetään lähteenä vuoden 1954 jul-

kaistua William Sheldonin kirjoittamaa kirjaa Atlas of Men. Yhdessä näistä kirjoissa mainitaan 
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ravitsemustieteellisen tosiasian perustuvan lukuisiin tutkimuksiin, mutta yhtään aiheeseen 

liittyvää tutkimusta ei ole mainittu tekstissä tai kirjan lähdeluettelossa. 

Vuonna 1997 painetussa kirjassa käsitellään pikkulapsille tehtävää värjäys- tai permanenttikä-

sittelyä. Käsittelyiden tekemistä pikkulapsille ei kielletä, mutta niiden tekeminen todetaan 

hankalaksi lapsen pienen koon vuoksi. Samaisesta kirjasta havainnoitiin permanentin suunnit-

telukaavake, jossa kysyttiin asiakkaan terveystietoja, kuten kuukautisista ja raskauksista. 

Terveystietoja kerättiin myös vuoden 2023 painetun kirjan perustietokortissa. 

Vuonna 1997 ja 2020 painetuissa kirjoissa kirjoitettiin talipunkeista. Vuoden 1997 kirjassa vii-

tattiin tutkimukseen. Kyseinen tutkimus on suoritettu hiusalan liikkeessä liikkeen asiakkaille. 

Yhteensä tutkimukseen osallistui 92 henkilöä. Kirjan mukaan tutkimuksen tutkijana toimi Hel-

singin Yliopiston Filosofian maisteri, Haartman instituutin Bakteriologian ja immunologian 

osastolta. Kyseisessä tutkimuksessa punkin mahdollisista vaikutuksista kirjoitetaan seuraavaa. 

Punkit saattavat vaikuttaa hiuksen hyvinvointiin tukkimalla mekaanisesti hius-

juuria, käyttämällä ravinnokseen talia tai tuhoamalla epiteelikudosta. Kaikkien 

em. johdosta hiusjuuri saattaa lopettaa kasvunsa ja siirtyä ennenaikaiseen le-

povaiheeseen, minkä johdosta kasvuvaiheinen hius putoaa pois.  

Samalla aukeamalla kirjan kirjoittaja kirjoittaa olettamuksen.  

Yhden hiusjuuren mukana on saatu esiin jopa kuusi talipunkkia kerralla, mikä 

antaa olettaa, että punkkeja voi olla samassa hiustupessa vieläkin enemmän. 

On selvää, että tällöin kyseinen hius joutuu kilpailemaan ravinnosta. 

Saman kirjoittajan vuoden 2020 painetussa kirjassa kerrotaan myös talipunkista, mutta aikai-

sempaa eikä uudempaa tutkimusta ole mainittu. Samainen väite ravinnosta kilpailemisesta 

löytyy uudemmastakin kirjasta. Kirjassa on myös väite talipunkin roolista ihmisen iholla. 

Talipunkki ei kuulu ihmisen normaaliflooraan. 

Vuoden 2020 painetussa kirjassa puhutaan niin sanotusta juhannusshokista ja valon vaikutuk-

sesta hiustenlähtöön. Kirjassa kerrotaan keskiyön auringon ja kaamosajan vaikuttavan hiusten 

lähtöön, etenkin valoherkillä ihmisillä. Samaisessa kirjassa pohditaan hiuksen ydinkerroksen 

olemassaolon tai sen puuttumisen syitä. Kummallekaan ilmiölle, juhannusshokki tai ydinker-

roksen merkitykselle, ei kirjassa mainita tietoperäistä lähdettä. Ydinkerroksen puuttumisen 

syistä on tehty kuitenkin lista, josta voi esimerkiksi seuraavaa lukea. 

Hoitoaineen käyttämättömyys tai virheellinen valinta tai väärä käyttötapa. 
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Kahdesta kirjoista löytyy ihon sävyyn liittyvä taulukointi. Toinen on hyvin vaaleasta tummaan 

ihoon. Tumma oliivi -sävyn kohdalla lukee, ettei kyseinen iho pala juuri koskaan ja muissa 

paitsi tummassa ihossa on maininta auringon vaikutuksesta ihoon. Toisessa kirjoista käytetään 

Fitzpatrickin taulukkoa, jossa valoihotyyppi VI ei pala auringossa, reaktiota auringossa kuva-

taan palamattomana ja ihon ulkonäköä kuvataan rodullistamalla. Kirjassa ei tarkemmin ker-

rota, miten taulukkoa tulisi tulkita tai käyttää. 

ei pala koskaan 

musta iho, afrikkalaisten rotujen iho 

6.2.3 Syrjimättömyys 

Syrjimättömyyteen nousi 17 eri havaintoa. Havaintoja kerättiin rodullistamisesta, kiharan 

hiuksen huomioimisesta, kuvien inklusiivisuudesta, sukupuolittamisesta ja muista huomioista. 

Havaintoja rodullistamisesta tehtiin 3, kuvien inklusiivisuudesta 7, sukupuolittamisesta 1 ja 3 

muita huomioita kohtaan. 

Hiusalaan liittyvistä viidestä kirjasta yhdestäkään ei löytynyt kiharan hiuksen taulukkoa. Tau-

lukkoa, jossa kihara määritellään 2a:n ja 4c:n välillä, 1 on suora hius. Kiharan hiuksen kiha-

ruutta havainnollistettiin kuvin ja sanoin kahdessa kirjassa. Kolmessa näistä viidessä ei ollut 

kiharatyyppeihin liittyvää havainnollistamista kuvin eikä sanoin. Kirjoissa mainitaan kiharat 

hiukset luonnonkiharoina yleisellä tasolla, afrokihara kemiallisesti käsiteltyjen permanentat-

tujen hiusten kanssa yhdessä tai mainitaan kiharamman hiuksen kuivuus. Vuoden 1997 paine-

tussa kirjassa afrokiharaa kuvailtiin n-sanan avulla. 

Verrokkikirjan kuvat ovat monimuotoiset. Kuvissa esiintyy nais- ja miesoletettuja sekä ihon 

sävyltään erilaisia ihmisiä. Neljässä kirjassa on kuvia vain valkoisista ihmisistä. Yhdessä kir-

jassa on vain mikroskooppikuvia hiuksista ja hiuspohjista. Samaisesta kirjasta löytyy muutama 

mainos, joissa on vain valkoisia ihmisiä. Ihon hoitoon liittyvässä kirjassa on vain valkoisesta 

ihosta kuvia.  

Yksi kirjoista kertoo puhuvansa vain suomalaisesta hiuksesta. Ja ehostukseen liittyvä kirja 

kertoo olevansa suomalaiselle naiselle suunnattu. Tässä kirjassa kuvissa on vain oletettuja 

naisia, kuvissa on edustettuna kaikki ihon sävyt, mutta itse ehostusohjeet ovat toteutettu 

vain valkoisille naisille. 

Vuoden 2023 kirjan kuvissa opettaja on valkoihoinen ja opiskelijat tummaihoisempia. 
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6.2.4 Inklusiivinen ja kunnioittava kirjoituskieli 

Inklusiiviseen ja kunnioittavaan kirjoituskieleen nousi 5 havaintoa. Havaintoja substanssin oi-

keellisuudesta tehtiin 2, sukupuolittamisesta 1 ja muista huomioista 2. 

Vuonna 1997 ja 2020 painetuista kirjoista, jotka ovat saman kirjoittajan kirjoja löytyy luonne-

analyysit pälvikaljuisille. Vuonna 2020 painetun kirjan analyysi perustuu psykoterapeutin lau-

suntoon sekä hiusalan ammattilaisten käymiin keskusteluihin asiakkaiden kanssa. Vuoden 1997 

kirjassa pälvikaljuisille annetaan kotihoito-ohjeeksi muun muassa syväsukeltaa itseensä ja 

opettelemaan sanomaan ei.  

Vuoden 2020 kirjasta löytyy seuraavanlaisia toteamuksia.  

Nykyään jopa liian nuoret ryhtyvät kasvissyöjiksi. 

Se ei toteudu useinkaan koska olemme puuro-pulla-leipä-makkarakansaa. 

Vuoden 1997 kirja toteaa pitkähiuksisista miehistä seuraavaa. 

Varsinkin muutamat miehet, jotka pitävät hiuksensa pitkinä ovat unohtaneet, 

että hygieniaan kuuluu siistit hiukset. 

6.3 Johtopäätökset systemaattisesta havainnoinnista 

Havainnointi osoitti, että kaikissa havainnoitavissa kirjoissa, verrokkia lukuun ottamatta, oli 

kohtia, jotka eivät tukeneet monimuotoisuutta tai inklusiivisuutta. Kirjoista löytyi kohtia, 

jotka olivat syrjiviä, rodullistavia, epätasa-arvoisia, stereotypioita vahvistavia sekä kohtia, 

jotka eivät tukeutuneet tutkittuun tietoon. Tärkeimmäksi havainnoksi muodostui se, miten 

vähän kirjan painovuosi vaikutti sisältöön. Vuoden 1997 kirjasta tehtiin eniten havaintoja, 

mutta havaintoja tehtiin myös vuonna 2023 painetusta julkaisusta. Rodullistamiseen viittaavia 

havaintoja tehtiin runsaasti. Neljässä seitsemästä kirjasta oli rodullistamista. 

Oppikirjat vahvistivat stereotypioita muun muassa kansalaisuuden vaikutuksesta fysiologisiin 

ominaisuuksiin sekä opettajan ja opiskelijan välisestä asemasta. Yhdestä kirjasta löytyi suo-

malaisuuden korostamista valkoisuuden normin kautta. Kyseinen suomalaisesta hiuksesta ker-

tova oppikirja rajasi tummemmat, karkeammat, paksummat ja kiharammat hiukset pois kir-

jasta. 

Pääasiassa kirjat olivat substanssin puolesta ajantasaisia, mutta osasta kirjoista löytyi väittä-

miä, joille ei löytynyt tutkitusta tiedosta perusteita. Lisäksi kirjojen kirjoittajien omia mieli-

piteitä löytyi muutamasta oppikirjasta. Yksi kirjoista oli selkeästi oman yritystoiminnan mai-

nos. 
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Nykylainsäädännön valossa osa oppikirjojen kohdista oli syrjiviä tai tulkinnanvaraisia. Syrji-

vissä kohdissa oli rodullistamista, yhdestä kirjasta löytyi n-sana ja kuvat olivat inklusiivisia 

vain verrokkikirjassa. Yksi kirjoista oli suunnattu suomalaiselle naiselle, mutta kuvat olivat 

kuitenkin suhteellisen monimuotoisia. 

Voidaankin todeta, että tutkimus vastasi asetettuihin tutkimuskysymyksiin. Päätutkimuskysy-

mys pohti materiaalin inklusiivisuutta. Lisäkysymyksissä kysyttiin stereotypioiden vahvistami-

sesta, tutkittuun tietoon perustumista, nykylainsäädännön noudattamista sekä löytyikö oppi-

kirjoista syrjiviä ilmaisuja. Tiivistettynä osassa kirjoista stereotypioita vahvistettiin ja osasta 

löytyi tietoa, jota tutkittu tieto ei puoltanut sekä osasta kirjoista löytyi syrjiviä, että lainsää-

däntöä kiertäviä kohtia. 

Vastaavaa havainnointia tai tutkimusta ei ole tehty hius- ja kauneudenhoitoalan kirjoista. 

Näin ollen tehtyä havainnointia ja siitä saatuja tuloksia ei voitu verrata aiempaan. Havain-

noinnin tulosta ei sen suppeuden vuoksi voida yleistää, sillä seitsemän kirjan, joista kuusi suo-

menkielistä, otos on pieni. Havainnoinnin luotettavuuteen ja yleistettävyyteen vaikuttaa myös 

yhden havainnoijan tekemä havainnointi. Useamman kirjan havainnoiminen sekä useamman 

henkilön tekemä havainnointi olisi voinut saada aikaan kattavamman tuloksen, joka saattaisi 

poiketa nyt tehdyn havainnoinnin tuloksista. Jatkoa ajatellen olisikin hyvä ottaa kattavampi 

otos kirjoista sekä useampi havainnoitsija. Myös tutkittavien tai havainnoitavien asioiden sel-

keyttäminen helpottaisi taulukointia. Havainnoitavien oppikirjojen ikää voitaisiin myös rajata 

tai oppikirjat voitaisiin jakaa vanhempiin ja uudempiin. Myös yhden alan oppikirjojen havain-

nointi selkeyttäisi tuloksia. Hiukseen, kauneuteen ja ehostamiseen liittyvät oppikirjat omissa 

kategorioissaan vertailtuna havainnollistaisi myös tietyn alan sisällä olevien haasteiden lai-

dan.  

7 Toiminnallinen osuus 

Toiminnallinen osuus yhdistää teorian, kokemuksen ja ammattikäytännön (Vilkka 2021, Am-

mattikäytännön ja tutkimuskäytännön kohtaaminen). Toiminnallisessa osuudessa pyritään luo-

maan työelämälle käytännönläheinen opas. Oppikirjojen inklusiivisuuden havainnoinnista saa-

daan oppaalle pohja ja havainnointi tuo esiin kohdat, joihin oppaassa on paneuduttava. Op-

paan tarkoitus on toimia itsenäisesti luettavana oppaana sekä halutessaan luennoitsija voisi 

käyttää opasta luennon taustamateriaalina. Oppaan tarkoitus on herättää ajatuksia ja havah-

duttaa lukija itsenäiseen pohdintaan. Oppaan käytännönläheisyys näkyy esimerkeissä, jotka 

ovat havainnoinnista poimittuja.  
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Opas on suunniteltu kehittyväksi kokonaisuudeksi, johon on mahdollisuus osallistua. Uuden 

kehittäminen on aina oppimista ja prosessissa voidaan oivaltaa jotain uutta. Innovoidessa syn-

tyy usein uutta tietoa ja ratkaisuja mahdollisiin ongelmiin. Innovaatio-osaaminen vaatii astu-

mista oman mukavuus- ja osaamisalueen ulkopuolelle sekä rohkeutta reflektoida ja luoda. 

(Sorakivi, Karttunen, Kairulahti & Hautio 2019, 4.) Oppaan tarkoitus on saada kuulija mietti-

mään omia toimintatapoja ennakkoluulottomasti ja haastamaan vallitsevia käytänteitä sekä 

herättää aitoa halua uudistaa toimintaa. 

Työyhteisön ja opettajien moninaisuusosaamisen lisääminen lähtee yksilön itsetuntemuksesta 

ja oman erilaisuuden ymmärtämisestä. Mikä on oma viiteryhmä, ympäristö, todellisuus ja ko-

kemus ja miten se eroaa toisesta. Itsensä erilaisuuden käsityksen kautta on mahdollisuus hy-

väksyä ja arvostaa myös toisten erilaisuutta. Näin päästään lähemmäs moninaisuuden ja eri-

laisuuden arvostamista, joka näkyy yksilöiden tasa-arvoisessa kohtelussa, yhdenvertaisissa vai-

kutusmahdollisuuksissa ja moninaisuuden kunnioittamisessa ja siitä oppimisessa. (Punta-Saas-

tamoinen 2015, 6.) Jotta opas toimii halutulla tavalla, voidaan opasta tarvittaessa muokata 

työyhteisölle, ympäristölle tai viiteryhmälle sopivaksi. Oppaan koon ja jakotavan tulee olla 

työyhteisölle sopiva, että opas tavoittaa oppimateriaalin tekijät mahdollisimman laajasti. 

7.1 Havainnoinnista tarve kehittää opas 

Systemaattinen havainnointi nosti oppikirjoista esiin kohtia, joihin opettajan tulisi kiinnittää 

huomiota käyttäessään oppikirjoja opetusmateriaalin lähteenä. Hius- ja kauneudenhoitoalan 

opettaja ei voi luottaa oppikirjojen oikeellisuuteen ilman kriittistä tarkastelua. Kirjan paino-

vuosi antaa viitettä sisällön iästä, mutta tähän ei tule havainnoinnin perusteella täysin luot-

taa. Eskolan ja Whalgrenin (2013, 36) mukaan opiskelija tulisi opettaa analysoimaan ja sovel-

tamaan saamaansa tietoa, mutta tämä pätee yhtä lailla opettajaan. Havainnoissa nousi esille 

esimerkiksi UV-resistenssiä mittaavia ohjeistuksia, jotka ovat tuoreempien tutkimusten va-

lossa vanhentuneita. Cancer Trends Progress –raportin mukaan etnisyys tai ihon väri eivät ole 

riittäviä muuttujia määrittämään herkkyyttä auringossa palamiselle (NIH 2012). Substanssi-

osaamisen sekä tiedon vanhentumisen, että lähdekriittisyyden tarkastelun tärkeys tulee nos-

taa oppaassa esille.  

Oppikirjojen kuvien inklusiivisuus oli heikolla tasolla verrokkia lukuun ottamatta. Opiskelijoi-

den olisi kuitenkin tärkeätä nähdä erilaisia tapoja elää ja olla. Heidän tulee nähdä erilaisia 

toimintatapoja ja olemisen muotoja. (Tasa-arvoinen varhaiskasvatus. Normitietoisuus. 2024.) 

Monipuolinen ja useita näkökulmia sisältävä opetus antaa nuorelle välineitä ymmärtää itseään 

ja yhteiskuntaa sekä mahdollisuuden samaistumisen kokemukseen (Älä oleta-Normit nurin! –

opas 2013, 22-25). Kuvien valinta opetusmateriaaliin ei ole aina helppoa, joten oppaasta yh-

den osuuden tuleekin antaa kuvien valintaan työkaluja. Kuvissa tulee huomioida niin moni-

naisuus kuin syrjivät normit, että stereotypiat.  
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Normeja ja stereotypioita nousi myös havainnoinnissa. Normit ovatkin haastavia, sillä ne ovat 

tiedostamattomia oletuksia, jotka ohjaavat tapaamme elää ja ovat hyödyllisiä yhteiskunnas-

samme (Älä oleta-Normit nurin! –opas 2013, 10, 81). Näitä meidän ei tarvitsekaan huomata tai 

poistaa, mutta haitalliset ja syrjivät normit täytyy huomata ja pysäyttää. Oppikirjoista ha-

vainnoitiin esimerkiksi valkoisuuden normiin liittyviä asioita, kuten suomalaisen hiuksen kuvai-

lua sekä stereotypian vahvistamista opiskelijan ja opettajan ulkonäöstä. Kuvissa esiintyvä 

maahanmuuttaja opiskelija ja keski-ikäinen valkoinen opettaja korostavat opettajan valta-

asemaa ja toistavat syrjivää valkoisuuden normia (Älä oleta-Normit nurin! –opas 2013, 81). 

Normien kriittisen tarkastelulla on siis paikkansa opaassa. 

Havainnoinnin mukaan oppikirjat eivät olleet vapaita rasismista. Rodullistamista oli useam-

massa oppikirjassa ja tästä syystä rasismi on tärkeä osa opasta. Valtonen (2004, 10-11) tote-

aakin antropologian siirtyneet kulttuurirelativismiin jo 50-luvulla, mutta rotua käytettiin läpi 

50-luvun tieteellisenä ja pätevänä käsitteenä. Nykyään tiedetään ja geenitutkimuksetkin 

osoittavat, että ihmisrotuja ei ole. Tästä huolimatta useammassa oppikirjassa viitattiin ihmis-

rotuun. 

Maailmaa ohjaa lainsäädäntö ja siksi lait ovat tärkeä osa opasta. Lakiin on aina turvallista ve-

dota ja siihen pohjata tekemisiään. Lainsäädäntö ei muutu tai jousta mielipiteestä, jolloin 

muutosta vastustavan opettajankin tulee lakia noudattaa. Lainsäädäntö nostetaankin op-

paassa tärkeään asemaan. 

7.2 Opas 

Opas tehtiin PowerPoint-ohjelmalla ja taustana käytettiin Stadin AO:n virallisia PowerPoint-

pohjia. Värimaailmaksi valittiin rauhallinen keltainen ja oppaassa käytetyt kuvat generoitiin 

pääasiassa tekoälyohjelma Copilotin avulla. 

Oppaan nimeksi valikoitui Opas hius- ja kauneudenhoitoalan opettajille oppimateriaalin tuot-

tamisesta inklusiivisuuden näkökulmasta (kuva 1). Opas ei anna suoria vastauksia tai valmista 

inklusiivista materiaalia, sillä on erittäin tärkeää, että materiaalia tuottavat tahot pystyvät 

osaltaan arvioimaan materiaalin inklusiivisuutta itsenäisesti. Oppaan alussa (kuva 2) kerro-

taan, että oppaan jälkeen lukija ymmärtää miksi inklusiivinen materiaali on tärkeää ja mihin 

asioihin täytyy kiinnittää huomiota, jotta materiaalista tulee inklusiivista. Oppaan avulla saa 

myös käytännön apua omaan toimintaan ja sen parantamiseen.  
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Kuva 1: Oppaan kansi 

 

Kuva 2: Kysymykset, joihin oppaan lukija tulee saamaan vastauksen. 

Oppaan alkudioissa termi inklusiivisuus avataan ja kerrotaan mitä sillä tarkoitetaan (kuva 3). 

Inklusiivisuuden määritelmässä mainitaan yhdenvertaisuus, jonka merkitys avataan oppaan 

alussa kuvan (kuva 4) avulla. Kuvassa seisoo kolme eri pituista ihmistä aidan luona katsomassa 

aidan yli jotain mielenkiintoista, joka tapahtuu aidan takana. Kuvassa ihmiset seisovat laati-

koiden päällä tai ilman laatikoita. Laatikot kuvastavat samanlaista tai yhdenvertaista kohte-
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lua. Jos kaikki saavat laatikon jää lyhyin ihminen kuitenkin aidan taakse ja pisin ihminen nou-

see huomattavasti tarvittavaa korkeammalle. Jos pisin ihminen antaa oman laatikkonsa ly-

hyimmälle, kaikki näkevät aidan takana tapahtuvat tapahtumat. Syrjivien rakenteiden poista-

mista kuvataan viimeisessä kuvassa, jossa aita on tarpeeksi matala sekä vähemmän peittävä, 

jolloin kaikki näkevät aidan yli tai läpi eikä erityisjärjestelyjä tarvita. 

 

Kuva 3: Inklusiivisuuden avaamisen dia. 

 

Kuva 4: Kuvaava kuva yhdenvertaisuudesta. 
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Seuraavat kahdeksan diaa koskevat opettajia koskevia lakeja. Dioissa käydään läpi lakien koh-

dat, jotka liittyvät inklusiivisuuteen ja sen edistämisen velvoitteisiin. Lakeja on kuusi. Yhden-

vertaisuuslaki, Suomen perustuslaki, laki naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta, laki amma-

tillisesta koulutuksesta, oppivelvollisuuslaki sekä rikoslaki. Näiden lisäksi yhdestä diasta löytyy 

linkkejä ihmisoikeussopimuksiin ja julistuksiin. 

Seuraavassa osiossa opas paneutuu asioihin, joihin tulee kiinnittää huomiota. (Kuva 5) Tämä 

osio pyrkii myös herättämään ajatuksia ja pohtimaan tuottamiaan materiaaleja sekä omia toi-

mintatapoja myös esimerkkien avulla. Diat avaavat rasismin, normien, sukupuolen sekä seksu-

aali-identiteetin, substanssiosaamisen, lähdekritiikin ja opetusmateriaalissa käytettävien ku-

vien merkitystä inklusiivisuuden näkökulmasta. Jokainen aihealue avaa termin tai ilmiön.  

 

Kuva 5: Seuraavan osion otsikot. Mihin kiinnittää huomiota? Mitä tulisi ajatella? 

Seuraavat diat (Kuva 6) avaavat rasismin määritelmän ja (Kuva 7) miksi sanoja ihmisrodut 

sekä mustalainen ei tarvitse enää nykypäivänä käyttää. Käytännön esimerkki esitellään seu-

raavissa dioissa (Kuva 8, Kuva 9), joissa avataan Fitzpatrickin taulukon käyttöä opetusmateri-

aalissa. Oppaassa kerrotaan lyhyesti taulukon olevan 70-luvulla kehitetty ihon UV-resistenssin 

määrittelyn avuksi ja sen perustuvan potilaan omaan näkemykseen, jolloin se ei ole lääketie-

teellisesti tarkka. Taulukkoa käytetään ihon palamisherkkyyden selvittämiseksi, jotta UV-valo-

hoidot hoitavat eivätkä polta ihoa. Taulukkoa käytetään opetuksessa ihotyypin määrittele-

miseksi. Asiakas saatetaan ohjeistaa taulukon mukaisesti olemaan suojaamatta tummaa tai 

mustaa ihoaan auringolta, koska taulukko kertoo, ettei musta iho pala auringossa. Näin ei to-

dellisuudessa ole ja väärä tieto saattaa alkaa leviämään ja aiheuttaa auringon polttamia ihmi-

sille. Samassa diassa esitellään myös terveyskirjaston internetsivuilta löytyvä Fitzpatrickin 
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taulukkoa mukaileva taulukko, jossa kuvataan, että suomalaisissa ihmisissä ei ole ollenkaan 

tummaihoisempia tai mustaihoisia ihmisiä. Tämä väite ei pidä paikkaansa ja on rasistinen. 

 

Kuva 6: Rasismin määritelmän avaus. 

 

Kuva 7: Selitys miksi sanoja ihmisrodut ja mustalaiset ei tarvitse enää käyttää. 
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Kuva 8: Esimerkki miten rasismi voi näkyä opetusmateriaalissa. Diassa on mukaelma Fitzpat-

rickin taulukosta. 

 

Kuva 9: Esimerkissä avataan opetuksessa käytettävän Fitzpatrickin taulukon avulla, miten 

tieto voi muuttua, kun taulukkoa käytetään muuhun kuin mihin se on suunniteltu. 

Esimerkkien ja havainnollistamisien jälkeen avataan termistöä neljän dian verran. (Kuva 10) 

Diat avaavat seuraavat termit: inkluusio, monimuotoisuus, inklusiivisuus, intersektionaalisuus, 

mikroagressio, representaatio, rodullistaminen, romanivastaisuus, vähemmistöstressi, etninen 

ryhmä ja kulttuurisensitiivisyys. 
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Kuva 10: Termistön avausta. 

Termistön jälkeen viimeisessä varsinaisessa diassa (kuva 11) on vinkkejä ja ohjeita opetta-

jalle. Mitä välttää ja miten toimia paremmin. Diassa muistutetaan itsereflektion tärkeyttä 

sekä muistutetaan kysymään apua myös kollegalta. 

 

Kuva 11: Ohjeita opettajalle miten toimia paremmin. 
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Lopuksi oppaassa on muistutus siitä, että kyseessä on yhteinen asia, sillä me muutumme ja 

maailma muuttuu. (Kuva 12) Viimeisissä dioissa lähteitä ennen pyydetään jättämään pa-

lautetta QR-koodin avulla. Samassa diassa on myös kehotus, joka toimii muistutuksena, tehdä 

yhdessä inklusiivisempaa materiaalia. (Kuva 13)  

 

Kuva 12: Dia, jossa lukee, että opas on muuttuva kokonaisuus, sillä maailma muuttuu ja me 

sen mukana. 

 

Kuva 13: Dia, jossa pyydetään palautetta oppaasta ja kehotetaan tekemään yhdessä opetus-

materiaalista inklusiivisempaa. 
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QR-koodin kautta pääsee antamaan palautetta Forms-lomakkeen avulla (Kuva 13).  Palaute 

pyydetään jättämään kehittävässä muodossa, sillä opas ei ole ehdoton. Opasta ei voi tehdä 

muuttumattomaksi, sillä inklusiivisuus on suhteellisen uusi käsite. Inklusiivisuuden alle kuulu-

vat aihealueet ovat myös jatkuvassa kehitystilassa, jolloin tieto ja käytänteet voivat muuttua 

lyhyelläkin aikavälillä. Lomakkeella kysytään mitä oppaasta puuttuu, miten muokkaisit 

opasta, pitäisikö jotain asiaa korostaa ja pitäisikö jotain poistaa. Palaute kerätään anonyy-

mina ja kaikki kohdat ovat vapaaehtoisesti täytettäviä. 

 

Kuva 14: Forms-palautelomake. 
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8 Pohdinta 

Havainnoinnista saatiin hyödyllistä tietoa siitä, millaisia oppikirjoja oppilaitoksen kirjastosta 

löytyy ja havainnoinnin perusteella voidaan todeta, että oppikirjojen valintaan tulisi kiinnit-

tää enemmän huomiota. Havainnoinnin pienellä otannalla saadut tulokset oppikirjojen inklu-

siivisuudesta herättää jatkokysymyksen; millainen on muiden kirjastosta löytyvien oppikirjo-

jen inklusiivisuuden tila. Millaisia prosesseja oppilaitoksilla on olemassa kirjastoihin valituille 

kirjoille. Onko tällaisia prosesseja yleisesti ottaen olemassa ja voisiko näitä valintaprosesseja 

kehittää. Olisiko kirjastoilla mahdollisuus toimittaa yli kymmenen tai viisitoista vuotta sitten 

painetut kirjat tarkistettavaksi vanhentuneen tiedon, muuttuneen lainsäädännön ja yhdenver-

taisuuden näkökulmasta. Tarkistajana toimivan tulisi olla valveutunut oman alansa kehityk-

sestä, että inklusiivisuuteen liittyvistä asioista. Parhaimmassa tapauksessa kirjat tarkistaisivat 

tehtävään koulutetut työryhmän jäsenet.  

Havainnoinnin kohteena olleista oppikirjoista yksi voitiin tulkita kirjoittajan yrityksen toimin-

nan tueksi kirjoitetuksi. Oman yritystoiminnan tueksi tai markkinoinniksi kirjoitetut kirjat 

voisi hylätä tai tarkistaa erityisen tarkasti. Oppilaitoksen ei tulisi pitää oppikirjana markki-

noinniksi tarkoitettua kirjaa ilman, että kirja on merkitty markkinointimateriaaliksi. Opetta-

jalla on kyky kriittiseen tarkasteluun, mutta opiskelijoilla ei välttämättä ole vielä kehittynyt 

taitoa suodattaa lukemaansa. Opiskelijalla tulisi olla mahdollisuus luottaa oppilaitoksen tar-

joaman oppikirjan sisällön olevan faktapohjaista, että ihmisiä kunnioittavaa. 

Havainnoinnin mukaan kirjoissa oli muun muassa lainsäädännön näkökulmasta ongelmallisia 

kohtia. Lainsäädäntö ja suositukset muuttuvat jatkuvasti. Hiusalaa koskevat lait ja säädökset 

muuttuvat tutkitun tiedon perusteella ja kosmetiikan raaka-aineita tutkitaan koko ajan ene-

nevissä määrin, sillä kosmetiikassa liikkuu paljon rahaa. Havainnoinnin vanhimman kirjan pai-

natuksesta vuodesta 1997 on kulunut jo 27 vuotta. Lähes kolmessakymmenessä vuodessa on 

tullut useita uusia tutkimuksia. Lait ja asetukset sekä ohjeistukset ovat ehtineet muuttumaan 

kolmessakymmenessä vuodessa useampaan kertaan. Esimerkiksi EU:n kosmetiikka-asetuksiin 

tulee muutoksia vuosittain. Tämä huomioidaan opetuksessa, mutta opiskelijoita voi johtaa 

harhaan, jos oppikirjoissa ohjeistetaan toisin kuin opetuksessa. 

Hius- ja kauneudenhoitoalaa ei koske vain kosmetiikan raaka-ainetutkimukset, sillä alat ovat 

monitahoisia. Alat ovat sidoksissa hiuksen ja ihon lisäksi terveyteen, kauneuteen ja muotiin. 

Näiden alojen tutkimuksia ja kehitystä ei tule väheksyä tai unohtaa oppimateriaalia tehdessä 

eikä opetusta suunnitellessa. Esimerkiksi terveydenhoidossa käytettyä 1970-luvulla kehitettyä 

Fitzpatrikin ihotyyppitaulukkoa on pitkään käytetty myös kauneudenhoitoalalla opetuksessa ja 

useista alan oppikirjoista taulukko jossain muodossa löytyy. Kuitenkin taulukon alkuperäinen 

tarkoitus on unohdettu ja taulukkoa käytetään mahdollisesti virheellisesti, sillä oppikirjoissa 

taulukon alkuperää ei aina avata. Hiusalalta vastaava esimerkki voidaan löytää talipunkista, 
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joka monen ajatuksissa on ihmisille haitallinen. Tutkimukset ovat kuitenkin talipunkin haitalli-

suuden terveen ihmisen iholle kumonnut, mutta kuitenkin osa oppikirjoista kertoo esimerkiksi 

talipunkin yhteydestä hiustenlähtöön.  

Inklusiivittoman materiaalin vaikutuksia ei ole tutkittu, mutta inklusiivisuuden edistämisen 

hyödyt ovat tunnistettu laajasti. Työelämä ja kaiken kokoiset yritykset sekä organisaatiot, 

että oppilaitokset panostavat monimuotoisuuteen sekä turvallisiin tiloihin. Saavutettavuuteen 

panostetaan ja erilaisia koulutuksia pidetään säännöllisesti. Inklusiivisuus mielletään yhteis-

kunnassa tärkeäksi, mutta inklusiivittomuuden seurauksista ei samalla tavalla puhuta tai kir-

joiteta. Globalisoitumisen myötä maahanmuuttajien määrä lisääntyy ja olisi mielenkiintoista 

tietää miten oppimateriaali vaikuttaa esimerkiksi maahanmuuttajien kotoutumiseen. Miten 

maahanmuuttajat kokevat Suomen yhteiskunnan, jos heillä ei ole samaistumispinta-alaa oppi-

laitoksissa käytössä olevissa oppimateriaaleissa. Useissa oppimateriaaleissa huomioidaan sel-

kokielisyys, sillä se hyödyttää kaikkia ihmisryhmiä, mutta esimerkiksi kuvien monimuotoisuu-

teen ei panosteta yhtä paljon. 

Pedagogisesta näkökulmasta inklusiivisuuden huomiotta jättäminen voi vaikeuttaa opiskelijan 

oppimista. Oppimateriaalin toistaessa esimerkiksi syrjiviä toimintatapoja voivat opiskelijat 

kuvitella kyseisten toimintatapojen olevan hyväksyttyjä. Syrjivän tai vanhentuneen asian op-

pimateriaalissa huomaava opiskelija saattaa jäädä kyseiseen kohtaan kiinni, jolloin itse asia 

jää oppimatta. Negatiivinen asia jää mieleen helpommin kuin positiivinen, jolloin asian pro-

sessointi voi myös kestää pitkään. Jos opiskelija ei koe olevansa psykologisesti turvallisessa 

tilassa eihän myöskään uskalla kyseenalaistaa oppimateriaalia tai opettajaa. Näin tapahtuessa 

opiskelija voi olla negatiivisessa mielentilassa pitkään. Negatiivisuudesta johtuva pitkittynyt 

mielen valmiustila altistaa mielen myös uupumiselle. 

Oppilaitoksille ei ole määritelty ammatillista koulutusta koskevassa laissa sivistävää tehtävää, 

mutta oppivelvollisia koskevassa laissa sivistys on asetettu yhdeksi tavoitteeksi. Ammatillinen 

oppilaitos voisi ottaa voimakkaammin tehtäväkseen myös lain puitteissa sivistää opiskelijoita. 

Tällä hetkellä on opettajasta kiinni, miten paljon opiskelijoita sivistetään. On myös opettaja 

kohtaista, miten sivistys määritellään ja ymmärretään. Oppivelvollisuutta koskevassa laissa 

linjattu tavoite turvata kaikille perusosaaminen ja sivistys tulisi avata ja tuoda oppilaitosten 

arkeen. Oppilaitosten ei tulisi luottaa sivistyksen syntyvän opetuksessa automaattisesti vaan 

luoda käytänteitä sekä toimintamalleja edistääkseen opiskelijoiden sivistymistä. 

Oppikirjojen inklusiivisuuden edistymistä voitaisiin tutkia seuraamalla oppikirjojen kehitystä 

pidemmällä aikavälillä tai yhden työyhteisön opetusmateriaalien kehityksen vertaamista muu-

taman vuoden aikavälillä. Jatkotutkimusta voisi toteuttaa myös kyselytutkimuksella joko 

opettajille tai opiskelijoille. Onko asenteet tai materiaali muuttunut oppaaseen tutustumisen 
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jälkeen. Oppikirjojen inklusiivisuuden havainnointi olisi mahdollinen toistaa 5–10 vuoden ku-

luttua ja verrata tuloksia nykyiseen havainnointiin. Uusia oppikirjoja ei kirjoiteta joka vuosi ja 

jo olemassa olevien oppikirjojen muokkaaminen on aikaa vievää. Tästä syystä havainnoinnin 

toistaminen liian nopeasti ei antaisi luotettavaa tulosta mahdollisesta muutoksesta. 

Havainnoinnissa ei havainnoitu tai tutkittu oppikirjojen selkokielisyyttä eikä oppaassa panos-

tettu erityisesti selkokielisyyteen. Opas on suunnattu opetushenkilökunnalle, jolloin ajatuk-

sena oli, että selkokieliselle versiolle ei ole tarvetta. Opas on pääasiassa tarkoitettu jaetta-

vaksi sähköisesti, jolloin sitä on mahdollista muokata eri tilanteisiin ja erilaisiin työyhteisöihin 

sopivaksi. Tekemällä itse oppii parhaiten, joten opasta on mahdollista kehittää työyhteisössä, 

jolloin opasta kehittävästä tiimistä tulisi myös inklusiivisuuden asiantuntijoita. Useampi asian-

tuntija jakaisi tietoa oppaasta laajemmin ja tehokkaammin työyhteisön sisällä.  

Toimeksiantaja organisaatio sai havainnoinnin avulla paremman käsityksen oppilaitoksensa 

kirjaston kirjoista ja niiden sisällöstä. Havainnointi osoitti, että oppikirjoiksi nimetyt tai osoi-

tetut kirjat eivät välttämättä sellaisenaan ole oppikirjoiksi kelpaavia. Havainnoinnin tuloksen 

perusteella organisaatio poisti kirjastosta kaksi kirjaa. Oppaan avulla toimeksiantajalla on 

mahdollisuus myös jakaa tärkeää tietoa inklusiivisuudesta ja sen merkityksestä opettajille. 

Oppaan avulla opettajat saavat lisätietoa heitä koskevasta lainsäädännöstä sekä tietoa jaetta-

vaksi opiskelijoille. Oppaan esimerkit tuovat inklusiivisuuden monisäikeisyyden lähelle arkea, 

jolloin aiheita on helpompi lähestyä sekä käsitellä. Selkeiden ja aitojen esimerkkien avulla 

opettajille realisoituu inklusiivisuuden merkitys ja kuinka heidän on mahdollista sitä edistää. 

Opinnäytetyöprosessi oli hyödyllinen ja opettavainen. Teoriapohjan laadinta antoi paljon tie-

toa ja herätti ajatuksia. Erityisesti pedagogina koen hyötyneeni prosessista, sillä sain vahvis-

tusta jo tietämälleni, mutta myös uusia näkökulmia kohdata opiskelijat. Prosessin edetessä 

vahvistui ajatus siitä, että inklusiivisuutta tulee edistää päämäärätietoisesti ja systemaatti-

sesti. 
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Liitteet 

Liite 1: Suomenkielisten kirjojen inklusiivisuuden havainnointitutkimus 

 

Kirja 
1 

Sukupuolittamine
n 

Etnisyyden 
mainitsemine
n 

Kuvien 
inklusiivisuu
s 

Kiharan hiuksen tai 
kihara-asteikon 
mainitseminen 

Substanssin 
oikeellisuus/väit
e 

Lähteiden 
ajantasaisuus 

Tummaan ihoon 
liittyvät huomiot 

Muuta 

Painovuosi 
2020 

+ Hinnasto 
-Tekniikoiden 
mukaan (s.19) 
 
+ Puhutaan 
asiakkaista. 
 
+ Puhutaan 
parturikampaajist
a. 
 
+ Tekniikat 
parturi- ja 
kampaajatekniikat
. 

Mainitaan 
valkoiset 
ihmisrodut 
androgeenisen 
hiustenlähdön 
yhteydessä. (s. 
81) 

Vain 
valkoisista 
kuvia.    

Maininta 
luonnostaan 
kuivasta 
luonnonkiharasta. 
(s. 92) Ei erityistä 
huomiota. 
Kihara-asteikkoa ei 
ole. 

 “Tässä 
oppikirjassa 
esitettävät 
käsitteet ja 
merkit on 
muokattu 
vuonna 1984 
julkaistun 
kirjan 
“Parturi-
kampaaja-alan 
perustyöt” 
perusteella. (s. 
17) 

  

Kirja 
2 

Sukupuolittaminen “Ihmisrodut” Kuvien 
inklusiivisuus 

Kiharan hiuksen 
huomioiminen / 
kihara-asteikko 

Substanssin 
oikeellisuus vai 
väite? 

Lähteiden 
ajantasaisuus 

Ihon tummuus / 
palaminen 

Muuta 

Painovuosi 
1997 

Huom. 1997 
yritettiin vielä 
normalisoida 
miesten 
hiustenlaittoa. 
Kautta kirjan 
puhutaan miehistä 
ja naisista. Esim. 
S.69 “Niin 
miesten, naisten 
kuin lastenkin.” 
(Omahuomio - 
täysin 
ylimääräinen 
lause.) 
s.90 “Hiukset ovat 
pikkunaisen- ja 
miehen 
koristus,...” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

s.1 Luku 1. 
Suomalaiset 
hiukset. 
“Tässä kirjassa 
puhutaan vain 
suomalaisista 
hiuksista.” s.7 
Eri 
hiuslaatujen 
keskipaksuude
t – 
eurooppalaine
n, 
yhdysvaltalain
en, 
japanilainen.  
s.8 
“Neekerikihar
a” 
s.83 “Useilla 
roduilla ei 
vellushiusta 
ole 
vauvanakaan, 
niin myös 
joillakin 
pohjoismaisill
a vauvoilla.” 

Lähes vain 
mikroskoopp
ikuvia. 
Muutama 
mainos, 
joissa vain 
valkoisia 
ihmisiä. 
 

s. 71 Afrokihara 
mainitaan 
kemiallisestikäsitell
yissä hiuksissa 
permanentattujen 
kanssa. 

s. 154 
Pälvikaljuisten 
luonneanalyysi. 
S.158 
Pälvikaljunhoito-
ohjeissa 
“kotikonsti” 
asiakkaille 
ajateltavaksi: “on 
opeteltava 
sanomaan `ei´, 
silloin kun se on 
kohdallaan. 
Toisen mielen 
pahoittaminen ei 
saa olla 
päälimmäinen 
pelko,..” 
s. 151 Talipunkki 
tutkimus 
salongissa.  
“Vielä ei voida 
varmuudella 
sanoa, onko 
talipunkki iho-
oireiden syy vai 
lisääntyykö se 
jonkun muun 
seikan 
seurauksena.” 

  s.89 
Permanentti 
tai väri 
pikkulapsille? 
(Ei kielletä, 
todetaan 
hankalaksi 
pienen lapsen 
koon takia. 
Huom! -97) 
s.106 
Permanentin 
suunnittelukaa
vake. Kysytään 
terveystiedot 
esim. 
Kuukautiset ja 
raskaudet. 
s.127 
“Varsinkin 
muutamat 
miehet, jotka 
pitävät 
hiuksensa 
pitkinä ovat 
unohtaneet, 
että 
hygieniaan 
kuuluu siistit 
hiukset.” 

Kirja 
3 

Sukupuolittaminen “Ihmisrodut” Kuvien 
inklusiivisuus 

Kiharan hiuksen 
huomioiminen / 
kihara-asteikko 

Substanssin 
oikeellisuus vai 
väite? 

Lähteiden 
ajantasaisuus 

Ihon tummuus / 
palaminen 

Muuta 

Painovuosi 
2011 

Kirjan kaikki kuvat 
ja mallit ovat 
naisoletettuja. 
S. 211 castingissä 
yli 100 
naista/tyttöä, 
valittuja 56. 
Haettu 
nimenomaan 
naisia/tyttöjä. 

 Kirjassa on 
useampi 
kuva 
tummempi 
ihoisista, 
mutta yli 
90% kuvista 
on 
valkoihoisia. 
Meikkiohjeid
en mallit 
ovat 100% 
vaalea 
ihoisia. 

   s. 29 “ Tumma 
oliivi – Iho ei pala 
juuri koskaan.” 

S.208 
Meikkikirja 
suomalaiselle 
naiselle.  
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Kirja 
4 

Sukupuolittamine
n 

“Ihmisrodut” Kuvien 
inklusiivisuu
s 

Kiharan hiuksen 
huomioiminen / 
kihara-asteikko 

Substanssin 
oikeellisuus vai 
väite? 

Lähteiden 
ajantasaisuus 

Ihon tummuus / 
palaminen 

Muuta 

Painovuosi 
2023 
(uudistettu 
painos) 

+ puhutaan ihosta 
ei sukupuolista 
+Esimerkkiasiakkai
ssa kaiken ikäisiä 
naisia ja 
30vuotiaat Janne 
ja Antero. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

s. 239 
afrikkalaistenr
otujen iho 

Kaikki kuvat 
ihosta ovat 
valkoihoisest
a. Tumman 
ihon 
hoitaminen? 
Opettaja 
(valkoihoine
n) ja 
opiskelijat 
(tummempi 
ihoisia) - 
valta-asema 
ja 
stereotypian 
vahvistamin
en. 
 

   s. 32-33 
Perustietokortti – 
UV-herkkyys. VI ei 
pala koskaan. 
Terveystietojen 
kysyminen ja 
kerääminen? 
S. 239 
Valoihotyyppiluoki
tus. VI “ei pala 
koskaan”  

 S. 206 
Vartalonhoitok
ortti – 
vartalotyypit 
ekto-, meso- ja 
endomorfi 
perustuvat 
Atlas of Men – 
William 
Sheldon 1954. 

Kirja 
5 

Sukupuolittaminen “Ihmisrodut” Kuvien 
inklusiivisuus 

Kiharan hiuksen 
huomioiminen / 
kihara-asteikko 

Substanssin 
oikeellisuus vai 
väite? 

Lähteiden 
ajantasaisuus 

Ihon tummuus / 
palaminen 

Muuta 

Painovuosi 
2020 

s.75 
“Hiuslaserhoidoist
a hyötyvät niin 
naiset kuin 
miehetkin.” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

s.22 
Aasialainen 
hius. 
s.97 
Suomalaisten 
hiukset. 
Pohjoismaiset
/etelämaiset 
hiukset. 

Yksi kuva 
tummaihoise
sta, muuten 
vain 
valkoisista 
kuvia. 
Luonnonkiha
ra kuvattuna 
vaalea 
ihoisella. 

s.22 “Mitä 
kiharampi 
hiuslaatu, sitä 
kuivempi se on. 
Esimerkiksi 
afrokihara ei sisällä 
vettä lainkaan.” 

s.68 Ns. 
“Juhannusshokki
” s.69 "Talipunkki 
ei kuulu ihmisen 
normaaliflooraan
!” 
s.85-85 
Psykoterapeutin 
tutkimus 
pälvikalujen 
ominaisuuksista 
ja 
Hiusakatemiassa 
käytyjen 
keskusteluiden 
perusteella lista 
pälvikaljujen 
luonteenpiirteist
ä. 
 
s.116-117 
Ydinkerroksen 
merkityksestä 
oletuksia. Lista 
syistä miksi 
ydinkerros 
puuttuu. Syynä 
esimerkiksi väärä 
hoitoaine. 

s.25 
“Lukemattomi
n tutkimuksin 
varmistettu 
ravitsemustiet
eellinen 
tosiasia on... 
saavat 
osteoporoosin 
sekä 
mahdollisesti 
myös syövän.” 
Lähteissä ei 
ole mainittu 
yhtään 
tutkimusta. 
s.83 sitaatti 
Suomen 
Lääkärilehdest
ä 16/96 
liittyen 
pälvikaljuutee
n. 

 Syyllistäviä 
toteamuksia. 
S.23 “Nykyisin 
jopa liian 
nuoret 
ryhtyvät 
kasvissyöjiksi.” 
s. 35 “puuro-
pulla-leipä-
makkarakansa
a” Oman 
yrityksen ja 
yhteistyötuott
eiden 
mainonta.  

Kirja 
6 

Sukupuolittaminen “Ihmisrodut” Kuvien 
inklusiivisuus 

Kiharan hiuksen 
huomioiminen / 
kihara-asteikko 

Substanssin 
oikeellisuus vai 
väite? 

Lähteiden 
ajantasaisuus 

Ihon tummuus / 
palaminen 

Muuta 

Paino 2012 Puhutaan 
asiakkaista ja 
parturikampaajist
a. Ei 
sukupuolitusta. 

s.163 
“Erirotuisilla 
ihmisillä..” 
“Afrikasta 
peräisin 
olevilla 
ihmisillä on 
lähes 
poikkeuksetta 
hyvin kiharat 
hiukset..” 
“Aasialaista 
alkuperää 
olevien 
ihmisten 
perimä 
muokkaa 
heidän 
hiuksensa 
useimmiten 
erittäin 
suoriksi ja 
karkeiksi.” 

Kuvat eivät 
ole 
monimuotoi
sia. Kuvissa 
on 
pääasiassa 
oletettuja 
naisia, 
muutama 
mies. Kaikki 
valkoisia. 
Monet kuvat 
on rajattu 
vain 
hiukseen. 

s. 163 afrohius 
afrikkalaisilla. 
 
Muuten kirjassa 
puhutaan ja 
havainnoillistetaan 
kuvin erilaiset 
kiharat/taivutukset
. Ei asteikkoja. 

    

Kirja 
7 

Sukupuolittaminen “Ihmisrodut” Kuvien 
inklusiivisuus 

Kiharan hiuksen 
huomioiminen / 
kihara-asteikko 

Substanssin 
oikeellisuus vai 
väite? 

Lähteiden 
ajantasaisuus 

Ihon tummuus / 
palaminen 

Muuta 

Verrokki 
Painovuosi 
2009 

Asiakkaat ja 
ammattilainen. 

 Monimuotois
et kuvat. 
Hiusten 
suoristuksiss
a myös 
valkoisia 
malleina. 

Erilaiset kiharat 
kuvin ja sanoin. 
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Liite 2: Opas hius-ja kauneudenhoitoalan opettajille opetusmateriaalin tuottamisesta inklu-

sivisuuden näkökulmasta 
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